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1. Katsaus vuoteen 2003

Vuosi 2003 oli Keski-Suomelle ilah-
duttavaa kehitystä, vaikka joiltakin
osin koettiin myös taantumaa.

Keski-Suomi vahvisti asemaansa
yhtenä maan kuudesta väestöltä kas-
vavasta maakunnasta. Väkiluku kas-
voi noin tuhannella. Väestönkasvu
keskittyi Jyväskylän seudulle, jossa
kasvu oli neljänneksi nopeinta Suo-
messa. Edelle kirivät vain Oulun, Hel-
singin ja Tampereen seutukunnat.
Muiden Keski-Suomen seutukuntien
asukasluvut ovat pienentyneet 4 - 8
prosenttia vuosina 1995 – 2002. Kui-
tenkaan Keski-Suomen suurimmat-
kaan väestötappiot eivät yllä Pohjois-
ja Itä-Suomen ongelmallisimpien seu-
tujen tasolle, joissa väestö on vähen-
tynyt jopa 15 prosenttia.

Elinkeinopolitiikka kehittyi voimak-
kaasti. Viitasaaren ja Äänekosken
seuduille perustettiin kuntien yhtei-
set kehittämisyhtiöt. Muut, jo toimi-
vat kehittämisyhtiöt (Jykes, Keulink,
Jämsek, Saarijärven seudun yrityspal-
velu ja Kehittämisyhtiö Karstulan-
seutu) ovat vahvistaneet osaamis-
taan merkittävästi.

Keski-Suomi on edelleen menestyvä
koulutuksen maakunta. Yliopisto
lisäsi sekä kansallista ja alueellista
että kansainvälistä painoarvoaan.
Ammattikorkeakoulu vahvisti yhteyt-
tään maakuntaan ja aluekehittämi-
seen. Ammatillinen koulutus kokonai-
suudessaan osoitti innovatiivista yh-
teistyö- ja uudistumiskykyä. Riittä-
vän osaavan työvoiman saannin tur-
vaaminen on tulevaisuuden avain-
kysymyksiä kehittyvässä maakun-
nassa. Suurten ikäluokkien poistumi-
nen työmarkkinoilta lähivuosina on
vakava haaste. Ammattirakenteen ja
koulutuksen rakenteiden muutokset
on osattava ottaa huomioon suunnit-
telussa.

Keski-Suomen liiton johdolla aloitet-
tiin koulutuksen ja tutkimus- ja tuote-
kehitysosaamisen vahvistamiseksi
nk. oppimispaikkojen verkoston ra-
kentamisen. Prosessi käynnistyy
vuonna 2004 seutukuntien ja oppi-
laitosten yhteistyönä. Koulutukseen
liittyy vahvasti yrittäjyyskasvatus ja
yrittäjäksi valmentaminen.

Työpaikkakehitys ei ole ollut tavoit-
teen mukaista Keski-Suomessa, kuten
ei muuallakaan maassa. Vaikka työttö-
mien työnhakijoiden osuus työvoi-
masta laski noin prosenttiyksikön
edellisvuodesta, on Keski-Suomi 14.4
prosentillaan edelleen maan neljän-
neksi pahin työttömyysalue Kainuun,
Lapin ja Pohjois-Karjalan jälkeen.
Viimeisimpien yritysbarometrien mu-
kaan yritysten usko tulevaisuuteen on
maakunnassa kuitenkin lujittunut.

Talousvaikeudet koskettavat myös
toimintavuonna useimpia kuntia. Yk-
sityisten ja julkisten palveluiden saa-
tavuus ja laatu on pystyttävä  turvaa-
maan, jotta asukkaat viihtyvät ja pysy-
vät paikkakunnilla. Kustannustehok-
kuutta haettiin kuntayhteistyöstä se-
kä palveluiden organisoinnissa että
kunnallisteknisten palveluiden järjes-
tämisessä. Keskisuomalainen hyvä
kuntayhteistyö noteerattiin myös val-
takunnallisesti: Jyväskylän seudun
verkostokaupunki sijoittui 35 aluekes-
kusohjelman vertailussa kärkeen heti
Oulun ja Tampereen jälkeen. Myös
Viitasaaren seudun (Viitasaari, Pihti-
pudas ja Kinnula) yhteistyömalli he-
rätti valtakunnallista kiinnostusta.

Tieinvestointien suhteen Keski-Suo-
mi oli edelleen pahasti paitsiossa.
Vuosina 1998 – 2002 Keski-Suomi sai
tieinvestointeihin maakunnista vähi-
ten, vain 0,14 prosenttia rahoitukses-
ta. Ikuisuushankkeeksi leimautunut 4-
tie oli ja on edelleen Keski-Suomen
hankelistan kärjessä. Keski-Suomen

edustajat laajana rintamana lähettivät
liikennehankkeita valmistelevalle mi-
nisterityöryhmälle vetoomuksen töiden
käynnistämiseksi Lusi-Vaajakoski -
osuudella vuonna 2004.

Yhteistyön lujittaminen eri tahoilla
maakunnassa on tärkeää. Hyvä esi-
merkki maakunnallisesta yhteistyöstä
oli kymmenien toimijoiden yhdessä
laatima Keski-Suomen maakuntaoh-
jelma 2003-2006 ja sen toteuttamis-
suunnitelma. Toinen mittava Keski-
Suomen liiton johdolla tehtävä työ on
maakuntakaava, jonka valmistelu
etenee vuorovaikutteisena prosessi-
na. Kaiken suunnittelun ja kehittä-
misen tulee tähdätä yhteisiin päämää-
riin, joilla turvataan Keski-Suomen
kilpailukyky, elinvoimaisuus ja hyvin-
vointi.

EU:n rakenneohjelmat ovat muodos-
taneet merkittävän kehittämispanok-
sen maakunnassa. Ohjelmatyön to-
dellisia tuloksia, pysyviä vaikutuksia
maakunnan elinkeinoelämään ja hy-
vinvointiin, odotetaan näkyviin EU-
ohjelmakauden edetessä kohti pää-
töstään. Seuraava EU-ohjelmakausi,
varsinkin tavoitteen 2 osalta, on vielä
auki. Resurssimuutoksiin tulee valmis-
tautua hyvissä ajoin.
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2. Keski-Suomen suunnittelujärjestelmä ja
visio

Maakunnan suunnittelujärjestelmän
keskeiset asiakirjat ovat maakunta-
suunnitelma, maakuntaohjelma, maa-
kuntakaava ja maakuntaohjelman to-
teuttamissuunnitelma. Maakunta-
suunnitelma linjaa maakunnan tavoi-
tellun kehityksen 20 – 30 vuoden aika-
välillä. Maakuntaohjelma yksilöi maa-
kunnan kehittämistahdon toimenpi-
teiksi. Yksittäiset kehittämishankkeet
ja niiden rahoitus sovitaan vuosittain
laadittavissa toteuttamissuunnitel-
missa.

Maakuntakaava on ainoa vahvistet-
tava kaavamuoto. Sen suunnittelu-
aikaväli on pitkä ulottuen yksittäisten
alueidenkäyttöratkaisujen osalta noin
20 vuoteen ja keskeisten aluerakenne-
kannanottojen osalta aina 30-40 vuo-
teen saakka. Maakuntakaavassa esi-
tetään alueidenkäytön ja yhdyskun-
tarakenteen periaatteet ja osoitetaan
maakunnan kehittämisen kannalta tar-
peellisia alueita. Tämän perustehtä-
vänsä ohella maakuntakaavan tulee
edistää valtakunnallisten alueiden-
käyttötavoitteiden toteuttamista ja
sovittaa ne yhteen alueiden käyttöä
koskevien maakunnallisten ja paikal-
listen tavoitteiden kanssa. Maakunta-
kaavan tehtävä ja asema alueiden
käytön suunnittelujärjestelmässä mer-
kitsee, että tärkeimpien valtakunnal-
listen, maakunnallisten ja seudullis-
ten alueidenkäyttökysymysten perus-
ratkaisut määritellään oikeudellisesti
sitovalla tavalla ensisijaisesti juuri
maakuntakaavassa.

Julkistalouden tila on johtanut huo-
mion kohdistamiseen aikaisempaakin
enemmän perusrakenteiden ja alue-
rakenteen kustannuksiin ja toimivuu-
teen. Maakunnan liitto on kohentanut
tämän vuoksi omaa tieto- ja taitotaso-
aan. Kuntien ohella asiakkaana ovat
olleet sekä kansalaiset että valtion
keskushallinto, eräiltä osin jopa EU:n
komissio, mm. Habitat direktiivin,

Natura 2000 -ohjelman toteuttaminen
sekä rakenneohjelmien ja yhteisöoh-
jelmien kautta rahoitettavat aluesuun-
nittelu- ja aluekehitysohjelmat.

Ympäristöasiat ovat korostuneet: liit-
to on ollut ympäristöasioissa aktiivi-
nen ja positiivinen toimija, joka on tu-
kenut asianmukaisella tavalla myös
asiantuntijapalveluiden ja materiaa-
lisen tuotannon kilpailukykyä.

Akuutit ylikunnalliset selvittelyt ovat
lisääntyneet: esim. Jyväskylän seu-
dun ja koko muuta maakuntaa kos-
kevat liikennejärjestelmäsuunnitel-
man toimet, liikennesektorin edunval-
vonta (tiet, rautatiet, ilmaliikenne),
tekniseen huoltoon ja energiasek-
toriin kytkeytyvät toimet sekä asiak-
kaita koskeva informaatio-ohjaus.

Maakuntasuunnitelmassa määritetyn
vision mukaan Keski-Suomi haluaa
olla tiedolla, taidolla ja yrittäjyydellä
tulevaisuuttaan rakentava elämän-
laadun maakunta. Aluekehittämisen
toimenpiteet liittyivät vision mukai-
sesti yritystoiminnan ja osaamisen
vahvistamiseen, työllisyyden kohen-
tamiseen ja syrjäytymisen ehkäisyyn,
maaseudun elinvoimaisuuden tuke-
miseen, aluerakenteen parantamiseen,
hyvinvointialan kehittämiseen sekä
kulttuurin ja maakunnan vetovoimai-
suuden vahvistamiseen.

Vision mukaan maakunnan kehittä-
mistoimet tukeutuvat tietoon, tutki-
mukseen, koulutukseen, osaamiseen,
ammatilliseen taitavuuteen, yrittäjyy-
teen, innovatiivisuuteen, elämänlaa-
tuun ja turvaan. Visio on toimintaoh-
jeena maakunnan kaikille toimijoille.
Keski-Suomen liiton oma visio tukeu-
tuu tiiviisti maakunnan visioon.
Keski-Suomen liitto vastaa yhteisen
kehittämistahdon muodostumisesta
ja johtaa sen toteuttamista elämän-
laadun maakunnassa.

Toimintavuoden aikana hyväksyttiin
uuden suunnittelujärjestelmän edel-
lyttämät maakuntaohjelma 2003 – 2006
ja maakuntaohjelman toteuttamis-
suunnitelma vuosille 2004 - 2005.
Maakuntaohjelman laadinta oli vuo-
rovaikutteinen prosessi, jolla kerättiin
maakunnan paras asiantuntemus
maakuntasuunnitelmassa määritet-
tyjen kehittämisteemojen yksilöimi-
seksi. Prosessiin osallistui eri työryh-
mien jäseninä yli sata maakunnan ke-
hittäjää. Prosessin yhteydessä järjes-
tettyihin seutu-, kuulemis- ja muihin
kehittämistilaisuuksiin osallistunei-
den määrä oli vieläkin suurempi.
Toteuttamissuunnitelmassa yksilöi-
tiin maakunnan lähivuosien keskei-
simmät kehittämiskohteet ja arvioitiin
tarvittava kehittämisrahoitus.

Maakuntakaavan osalta hyväksyttiin
lain tarkoittama osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelma sekä valmisteltiin
maakuntakaavan alustavat tavoitteet,
jotta niistä voitiin pyytää kaavoi-
tusprosessiin osallistuvien tahojen
kannanotot vuoden lopussa. Maa-
kuntakaavan sisältö on kytketty maa-
kuntasuunnitelmassa esitettyyn visi-
oon ja yleispiirteisiin tavoitteisiin.

Maakuntakaavan laadinta on aloitet-
tu mm. maakuntasuunnitelman tavoi-
teasettelun pohjalta. Kaavan laadin-
taa on selostettu luvussa 5.
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3. MAAKUNTAOHJELMAN LAADINTA

Keski-Suomen maakuntavaltuusto
hyväksyi maakunnan ensimmäisen
maakuntasuunnitelman marraskuussa
2002, jolla linjattiin maakunnan tule-
vaisuutta aina vuoteen 2020 saakka.
Näiden linjausten pohjalta valmis-
teltiin myös Keski-Suomen maakunta-
ohjelma vuosille 2003 - 2006. Valmis-
telu itsessään oli erittäin vuorovai-
kutuksellinen prosessi, joka keräsi
yhteen mittavan joukon maakunnan
kehittäjiä. Prosessista vastasi maa-
kuntahallitus, joka ohjeisti liiton toi-
miston työskentelyä. Varsinainen
maakuntaohjelmatyö tehtiin työryh-
missä, joihin koottiin kehittämisaloit-
tain maakunnan asiantuntijat erittele-
mään ohjelmakauden toimenpiteitä.
Työryhmiä toimi yritystoiminnan ke-
hittämisessä, osaamisen vahvistami-
sessa, työllisyyden edistämisessä ja
syrjäytymisen ehkäisyssä, maatalou-
den rakenteiden uudistamisessa ja
maaseudun kehittämisessä, infra-
struktuurin parantamisessa sekä hy-
vinvointi- ja muiden palveluiden kehit-
tämisessä. Kulttuuri ja maakunnan
vetovoimaisuus arvioitiin erillisselvi-
tyksenä osana valmistelussa olevaa
luovan toiminnan toimialaa. Olennai-
nen osa ohjelmatyötä olivat maakun-
nan eri osissa järjestetyt erilaiset se-
minaarit sekä keskustelu- ja neuvot-
telutilaisuudet lukuisten toimijoiden
kanssa, joissa maakuntaohjelma sai
lopullisen muotonsa.

Maakuntaohjelman jatkoksi valmis-
teltiin toimintavuoden syksyllä maa-
kuntaohjelman toteuttamissuunni-
telma vuosille 2004 – 2005. Asia-
kirjassa esiteltiin Keski-Suomessa
rahoitettaviksi suunnitellut merkittä-
vät investoinnit ja kehittämishank-
keet joko EU-rahoituksella tai kansal-
lisina esityksinä valtion tulo- ja meno-
arvioon. Hankeluettelo neuvoteltiin
yhdessä Keski-Suomen TE-keskuk-
sen, Länsi-Suomen lääninhallituksen,

Keski-Suomen ympäristökeskuksen,
Tiehallinnon ja Keski-Suomen liiton
kesken. Toteuttamissuunnitelma val-
misteltiin viranomaisneuvottelujen
lisäksi maakunnan yhteistyöryhmän
iltakoulussa, yhteistyöryhmän sihtee-
ristössä sekä maakunnan yhteistyö-
ryhmässä. Toteuttamissuunnitelma
hyväksyttiin yhteistyöryhmässä loka-
kuun lopussa 2003. Ympäristö- ja tasa-
arvovaikutuksien selvittämiseksi
YVA-ryhmän edustajat osallistuivat
useimpiin hankeneuvotteluihin.

Keski-Suomen liitto pyysi kunnilta
lausunnot toteuttamissuunnitelmasta
maakunnan yhteistyöryhmän ensim-
mäisen käsittelyn jälkeen.
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4. OHJELMIEN TOTEUTTAMINEN

Toimintavuoden aikana maakunnan
päämäärään pyrittiin Saarijärven ja
Viitasaaren seutukunnissa tavoite 1-
ohjelman resurssein ja muualla Keski-
Suomessa tavoite 2 –ohjelman resurs-
sein. Pohjoisen Keski-Suomen alueel-
la ohjelman voimavarat kohdennettiin
luonnonvaroja jalostaviin yritysver-
kostoihin ja muualla Keski-Suomessa
alueellisesti erikoistumalla. Pitkäjän-
teisellä strategialla parannettiin maa-
kunnan kilpailukykyä. Toimialoittai-
sella kehittämistyöllä kiinnitettiin
huomiota erityisesti työllistäviin ja
alueen vetovoimaisuutta lisääviin koh-
teisiin. Alueohjelmien lisäksi maakun-
nassa oli käytössä alueellisen maa-
seutuohjelman (ALMA), tavoite 3 –
ohjelman sekä useiden kansallisten
kehittämisohjelmien resursseja.

4.1 Keski-Suomen tavoite
1-ohjelman toteutus

Saarijärven ja Viitasaaren seutukun-
nilla kehittämisresurssit on suunnattu
luonnonvaroja jalostaviin yritysver-
kostoihin. Kehittämisen painopiste-
alueiksi valitut ydinverkostot ovat
puu, bioenergia, metalli, kivi ja ele-
menttirakentaminen, matkailu sekä
maatilatalous.

Puutoimialalla parannettiin yritysten
kilpailukykyä ja jalostusastetta erilai-
silla laajennusinvestoinneilla, vahvis-
tettiin alan osaamista sekä kehitettiin
infrastruktuuria. Puualan kannalta
tärkeä avaus oli tuotantotalouden
insinööreiksi (AMK) valmistava
muuntokoulutus Viitasaarella.

Bioenergia-alalla parannettiin edel-
leen alueen omien energiavarojen
saamista tehokkaasti hyötykäyttöön.
Bioenergia- ja puuala olivat kiinteässä
yhteydessä, sillä bioenergiatuottei-
den jalostus perustuu pääosin puun,
metsähakkeen ja turpeen käyttöön.

Metallialan yritykset sijoittivat tuo-
tantoteknologian tason nostoon, yrit-
täjien ja henkilöstön osaamisen vah-
vistamiseen sekä suunnittelu- ja tuo-
tekehityspalveluiden parantamiseen.

Kivessä ja elementtirakentamisessa
kehittämistyö jatkui yrityskohtaisten
investointien kautta.

Matkailualan painopisteinä olivat
markkinoinnin ja myynnin kehittämi-
nen, yritysten kilpailukyvyn ja palve-
lujen laadun parantaminen, majoitus-
kapasiteetin tason nosto sekä infra-
struktuurin kehittäminen.

Maatilataloudessa parannettiin maa-
tilojen kilpailukykyä investoinneilla ja
sukupolvenvaihdoksilla. Maaseudun
elinkeinojen monipuolistamista edis-
tettiin mm. maaseutumatkailussa ja
elintarvikejalostuksessa.

* Keski-Suomen 1-ohjelman toteutus eteni vauhdikkaasti: yrityshankkeita käynnistyi
ennätystahtia. Yrityskohtaisia käynnistämis- ja laajennusinvestointeja tehtiin erityisesti
puu- ja metallialan yrityksissä. Investointien tavoite ylittyi, sitä vastoin osaamishankkeissa
jäätiin tavoiteesta.

* Pohjoisen Keski-Suomen ohjelmatyö toteutui asetettujen tavoitteiden mukaisesti: tavoite
1 –ohjelman yritysinvestoinneista 93 % (tavoite 80 %) ja osaamishankkeista 29 %
(tavoite 40 %) kohdentui valittuihin yritysverkostoihin.

* Keski-Suomen liiton kaikki hankkeet tukivat valitun strategian toteuttamista.
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4.2 Keski-Suomen tavoite
2-ohjelman toteutus

Tavoite 2 –ohjelman perusstrategia oli
alueellinen erikoistuminen, joka pe-
rustui kunta- ja seutukuntakohtais-
ten, aluetaloutta vahvistavien kilpailu-
kykytekijöiden tunnistamiseen. Aluei-
ta ja niiden yritysten kilpailukykyä
sekä osaamista vahvistettiin inves-
tointien, verkostomaisen toiminnan ja
koulutuksen avulla.

Yritysten kilpailuetutarkasteluissa pe-
rustana olivat tuotteet, palvelut ja
asiakassuhteet, taloudellinen kasvu-
potentiaali, tuotanto- ja palvelupro-
sessit sekä osaaminen ja innovatiivi-
nen kehittämistoiminta.

Kilpailuetu- ja erikoistumisvalinnat

Kunta Valinta

Hankasalmi Matkailukeskus ja PK-yritysten osaamisen vahvistami-
nen

Joutsa Puunjalostus ja bioenergia
Jyväskylä Informaatioteknologia sekä liikunta- ja terveys

osaaminen
Jyväskylän mlk Lentokenttäympäristö
Jämsä Perhematkailu ja komposiittiteknologia
Jämsänkoski PK-yritysten osaamisen vahvistaminen, yrittäjyys
Keuruu Metallin kehittämisohjelma ja graafisen teollisuuden

kehittäminen
Konnevesi Metsätalous ja maaseutuyrittäminen
Korpilahti Muovituotannon kehittäminen
Kuhmoinen Puuteknologia ja uudet innovaatioalat
Laukaa Peurunka Center
Leivonmäki Suon ja turpeen uusi liiketoiminta ja yritysverkostot
Luhanka Luonnon hyödyntäminen vetovoimatekijänä
Multia Luonto- ja kalastusmatkailu
Muurame Perheyrittäjyys, yrittäjyysareena ja mekatroniikka
Petäjävesi Käsi- ja taitoteknologia
Sumiainen Monialayrittäjyys maaseudun rakennemuutoksessa
Suolahti Hyvinvointiosaaminen
Toivakka PK-teollisuusalueen rakentaminen ja kehittäminen
Uurainen PK-yritystoiminnan kehittäminen (ympäristö ja asumi-

nen)
Äänekoski Ympäristöasioiden ja osaamisen laatukaupunki

* Keski-Suomen kilpailuetu- ja erikoistumisvalintoihin perustunut ohjelmatyö toteutui
siten, että tavoite 2 –ohjelman hankkeista 54,6 % (tavoite 60 %) oli erikoistumis-
valintastrategian mukaisia. Tavoite lähes saavutettiin.

* Keski-Suomen liiton omat hankkeet toteuttivat strategiaa ja käynnistivät maakunnan
kannalta merkittäviä kehittämisaloja.

Keski-Suomen liitto on teettänyt stra-
tegian onnistumisesta arvioinnin, jon-
ka mukaan se on onnistunut melko
hyvin. Arvioinnissa on tullut esille
mm. seuraavat asiat:

- tavoite 2 -ohjelman strategian
hallinta ja vastuunotto sekä to-
teutuksen taso ovat vaihdelleet,

- liian pienet hankkeet ovat pirs-
toneet strategian suunnitelmal-
lista toteutusta,

- rahoittajilta on odotettu nykyis-
tä  yhdenmukaisempia menette-
lytapoja,

-   strategia-ajattelu ei ole tavoitta-
nut alueita ja toimijoita riittävästi

- kaksikolmasosaa kunnista teki
hyvän strategiatyön ja onnistu-
neen valinnan

- kolmasosa kunnista joutunee
tarkistamaan valintaansa

- koulutus- ja kehittämisorgani-
saatioiden olisi pitänyt tukea pa-
remmin alueiden strategioiden
toteuttamista

- koulutuksen heikkouksina on
ollut erityisesti tarjontalähtöi-
syys.

Keski-Suomen liitto pyysi kunnilta
seuraavat erikoistumisvalintoihin liit-
tyvät päivitetyt tiedot:

- visio 2007
- erikoistumisvalinta
- konkreettiset tavoitteet
- rahoitetut hankkeet ja niiden

tulokset
- erikoistumisvalintoja tukevat

hankkeet vuosina 2004-06

Kunnille annettiin myös mahdolli-
suus vaihtaa erikoistumisvalintaansa.
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4.3 Toimialatyö

Kehittämisen tärkein painopiste toi-
mialatyössä vuonna 2003 oli yritys-
toiminnan kehittäminen verkostoitu-
misen kautta kattaen koko maakun-
nan. Toisena tärkeänä painopisteenä
oli yhteistyön syventäminen ja ver-
kostoituminen julkishallinnollisten
toimijoiden (K-S liitto, TE-keskus, ke-
hittämisyhtiöt, Finnvera jne.) kesken.

Toimialojen keskeisiin kysymyksiin
paneuduttiin toimialavetäjien ohjauk-
sessa. Toimialatyön kautta vaikutet-
tiin liiketoimintaosaamisen lisääntymi-
seen ja jakeluketjujen sekä tuotannon
tehostumiseen. Erityisen hyvinä näh-
tiin aktiivisten ja joustavasti toimivien
yritysverkostojen mahdollisuudet li-
sätä yritysten kilpailukykyä ja luoda

* toimialatyöllä tavoitelluista yhteensä 500 uudesta työpaikasta saatiin aikaan toimintavuoden
hankkeilla 250 . Kaikkiaan toimialatyöllä on ohjelmakauden aikana luotu noin 370 työ-
paikkaa ja 51 yritystä. Tavoitteeksi asetetuista 20 – 30 uudesta yrityksestä toteutui 15 kpl.

uusia työpaikkoja. Aluekehityksen
näkökulmasta merkittävää on että
yritysverkostot ankkuroivat olemassa
olevia työpaikkoja maakuntaan.

Toimialatyössä toimialapäällikön rooli
on hyvin keskeinen. Isäntäorganisaa-
tioiden ja liiton onnistumista toimiala-
työn tukemisessa tuleekin arvioida
toimialapäälliköiden sitoutumisen ja
työtyytyväisyyden kautta. Näillä mit-
tareilla mitattuna arvosana on korkein-
taan välttävä.

Toimialatyön vaikutuksia seurattiin
mm. Keski-Suomen aikajana julkaisu-
sarjalla, joka ilmestyi vuoden 2003 ai-
kana kaski kertaa.

Toimialatyö käynnisti vuoden aikana
2003 Osaajat kohtaavat seminaari-
sarjan.

Seuranta- ja arviointitietojen perus-
teella toimialatyömalli toteutui seu-
raavasti:
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4.4 Osaamisen vahvista-
minen

Keski-Suomen liitto toimi aloitteente-
kijänä edelleen koulutuksen maakun-
nallisen ohjauksen kehittämisessä,
yhteistyön käynnistäjänä koulutus- ja
osaamistarpeen ennakoinnissa, yh-
teistyön aktivoijana koulutusta uudis-
tettaessa sekä työelämäsuhteita ja
osaamista vahvistettaessa. Ammatilli-
sen koulutuksen kehittäminen jatkui
Taitava Keski-Suomi – strategian mu-
kaisesti. Koulutuksen kehittämiseen
liitettiin vahvasti yrittäjyys ja yrittä-
jyyden oppimispaikka-ajattelu. Ai-
kuiskoulutuksen merkitys vahvistui ja
Noste-ohjelma kytkeytyi myös osaksi
ammatillisen koulutuksen yhteistyö-
tä. Yhteistyöverkosto laajentui katta-
maan kaikki koulutuksen tarjoajat
myös vapaan sivistystyön organi-
saatiot. Toisen asteen koulutuksen
yhteistyö vahvistui maakunnassa
hanketyöskentelyn kautta Pohjoisen
Keski-Suomen alueelle. Jyväskylän
yliopiston ja Jyväskylän ammattikor-
keakoulun laatima korkeakoulujen
aluestrategia on perustana korkea-
kouluopetusta alueellisesti kehitettä-
essä. Toteutus vaatii tiiviimpää yh-
teistyötä Keski-Suomen liiton kans-
sa maakunnallisten strategioiden ja
ohjelmien huomioimiseksi. Erityisesti
nostettiin esille teollisuutta palveleva
teknistieteellisen koulutuksen vahvis-
taminen (DI-koulutus) sekä maaseu-
dun kehittämiseen liittyvä maaseutu-
professuurin saaminen Jyväskylän
yliopistoon .

Keski-Suomen liiton johdolla päivitet-
tiin työvoima- ja koulutustarpeen en-
nakointiraportti (MARE). Tämä mate-
riaali oli perustana liiton ja OPM:n
vuoropuhelussa sekä Opetushallin-
non laatimassa MITENNA –enna-
kointityössä. Opetusministeriön Kou-

lutuksen ja tutkimuksen kehittämis-
suunnitelmasta vv. 2003-2006 (KESU)
annettiin lausunto. Suunnitelman kes-
keiset linjaukset ovat yhteneviä maa-
kunnassa tapahtuneen kehitystyön
kanssa. KESU:aan liittyi myös työvoi-
matarjonta 2008 koulutuksen aloi-
tuspaikkamitoitus. Vuoropuhelu oi-
kean mitoituksen määrittelemiseksi
käynnistyi syksyllä ja jatkuu keväällä
2004. Keski-Suomi on painottanut täs-
sä työssä maakunnan tavoiteasette-
lun ja tehdyn ennakointityön merki-
tystä, koulutuksen vahvaa asemaa se-
kä eri koulutusasteiden tasapainois-
ta koulutusrakennetta osaavan työ-
voiman turvaamiseksi.

Kumppanuutta korostava osaamisen
vahvistaminen ja koulutus perustuu
jatkossakin prosesseihin, joiden osia
ovat osaamisen tuottaminen, osaami-
sen välittäminen yksilöltä ja organi-
saatiolta toiselle ja osaamisen sovel-
taminen. Osaamisen vahvistamiseen
vaikutuksia on tarkasteltu Alueosaa-
ja-hankkeen arvioin. Keski-Suomen
liitto on ollut tässä työssä vahvasti
mukana. Liiton kehittämismalli on pai-
nottanut laajan ja monipuolisen oppi-
mispaikkaverkoston synnyttämistä.
Näitä paikkoja ovat oppilaitokset si-
nänsä, työelämänoppimispaikat, eri
tavoin syntyneet oppimisyhteisöt
(vapaa sivistystyö ja hankkeet), tieto-
verkkojen oppimispaikat (opinpolku)
sekä yhteistyötä korostavat seudulli-
set oppimispaikat. Keski-Suomen liit-
to on vahvistanut em. verkostoa
Osaamisen vahvistaminen ja koulu-
tus on merkittävästi liittynyt toimiala-
työn yritysverkostoihin sekä kuntien
erikoistumis- ja kilpailuetuvalintoi-
hin.. Erityinen huomio on kiinnittynyt
osaamisen ja innovaatioiden siirtoon
ja näin esim. osaamiskeskusohjelman
ja teknologisen kehittämisen ulotta-
miseen koko maakunnan alueelle.
Kuluneena vuonna on myös varau-

duttu EU:n laajentumisen vaati-maan
osaamisen ja kumppanuusperus-
taiseen yhteistyön vahvistamiseen.
Valtionhallinnon alueellistamista kos-
kevan selitystyön aikana Keski-Suo-
men liitto antoi kuvauksen osaami-
seen perustuvista klusterista sekä nä-
kemykset näihin perustuvista alueel-
listamisen mahdollisuuksista.

• Keski-Suomen liiton rooli maa-
kunnallisena aloitteentekijänä ja
yhteistyön organisaattorina vah-
vistui sekä valtakunnallisena
vuoropuhelun kävijänä opetus-
hallinnon alalla aktivoitui

• Keski-Suomen asema vetovoi-
maisena koulutuksen ja sen ke-
hittämisen maakuntana vahvistui

• Keski-Suomen valtakunnallinen
asema ammatillisen koulutuksen
kehittäjänä vahvistui
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4.5 Hyvinvointistrategia

Keski-Suomen hyvinvointistrategian
kulmakivet ovat kestävät ratkaisut,
sosiaalinen eheys ja kilpailukykyisen
toimintatavan rakentaminen. Kullekin
hyvinvointialan toimijalle määritettiin
strategiassa oma rooli hyvinvointi-
palveluiden ja –teknologian kehittämi-
sessä.

Keski-Suomen liiton rooli hyvinvoin-
tistrategian yhtenä toteuttajana liittyi
toimintavuonna maakuntaohjelman ja
sen toteuttamissuunnitelman laadin-
taan. Hyvinvoinnin palvelurakenteen
ja alan liiketoiminnan kehittämisen
toimenpidekokonaisuuksiksi valittiin
kolme kehittämiskokonaisuutta. Hy-
vinvointialan kehittäminen näyttäytyi
maakuntaohjelmassa palveluverkos-
ton ja palveluiden saatavuuden pa-
rantamisena, hyvinvointi-innovaatioi-
den jalostamisena liiketoiminnaksi
sekä osaavan työvoiman saatavuu-
den turvaamisena.  Toteuttamissuun-
nitelmaan nostettiin kolme merkittä-
vää alan kehittämiskohdetta: tervey-
denhuollon päivystystoiminnan ke-
hittäminen ja nopean vasteen yksikkö,
ammattikorkeakoulun jatkotutkinto-
kokeilun sekä toiminnan vakiinnutta-
minen sekä terveyden- ja sosiaali-
huollon aluetietojärjestelmien kehittä-
mistyö.

* Keski-Suomen liitto kokosi vuoden aikana tavoitteen mukaisesti hyvinvointialan osaajat
valmistelemaan maakuntaohjelman sekä sen hyvinvointiosiot.
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4.6.Tiedotus

Tiedotustoiminta perustui EU-alue-
ohjelmien 2000-2006 viestintäsuunni-
telmaan (Sisäasiainministeriö ja BNL
Information Oy) ja EU:n komission
30.5.2000 antamaan asetukseen (EY)
N:o 1159/2000. EU-ohjelmien tiedo-
tuksella tuetaan ohjelmastrategioiden
ja -tavoitteiden tehokasta toteutumis-
ta. Viestinnän tavoitteena on

• lisätä EU:n rahoittaman toimin-
nan avoimuutta, näkyvyyttä ja
tehokkuutta

• tehostaa yhteistyötä ja lisätä ai-
toa kumppanuutta eri toimijoiden
kesken

• lisätä tietoutta, aktivoida hanke-
ideointia ja vauhdittaa hankkei-
den käynnistämistä

• nostaa ohjelmien tunnettuutta ja
edistää tavoiteprofiilin mukaista
imagoa

Tiedotuksella pyrittiin tekemään tutuk-
si maakunnan EU-ohjelmatyötä ja
maakunnanliiton roolia aluekehitysvi-
ranomaisena niin yhteistyökumppa-
neille ja sidosryhmille kuin ’suurelle
yleisölle’. EU-ohjelmista ja niiden tulok-
sista pyrittiin luomaan myönteistä mie-
likuvaa. Keskeinen osa tiedotustoimin-
taa oli Maakunnan yhteistyöryhmän
toiminnasta ja päätöksistä tiedotta-
minen sekä Keski-Suomen liiton ajan-
kohtaisista asioista, mm. maakuntaval-
tuuston ja maakuntahallituksen päätök-
sistä tiedottaminen. Kaikista kokouk-
sista tiedotettiin medialle ja keskeisille
yhteistyökumppaneille ennakkoon säh-
köpostitse ja päätöksistä välittömästi
kokousten jälkeen. Tiedotteet olivat
luettavissa myös Internetissä Keski-
Suomen liiton kotisivuilta ja viran-
omaisten yhteisiltä EU-rahoitussi-
vuilta. Maakunnan yhteistyöryhmän
kokoukset ja maakuntavaltuuston ko-
koukset ovat olleet toimittajille avoi-
mia. Tavoitteena on ollut aktiivinen,

avoin ja nopea tiedotus ja hyvät, sään-
nölliset suhteet tiedotusvälineisiin.

Vuoden 2003 aikana tiedotusvälineille
lähetettiin noin 60 lehdistötiedotetta tai -
kutsua. Säännöllisellä tiedotteiden ja-
kelulistalla on noin 50 sähköpostiosoitetta
(toimitusta, yksittäistä toimittajaa ja
yhteistyökumppaneiden ja sidosryhmien
edustajaa). Tiedotustilaisuuksia ja toi-
mittajatapaamisia järjestettiin tarpeen
mukaan mm. keskeisten suunnittelu-
asiakirjojen hyväksymistilaisuuksissa ja
seminaarien ym. tapahtumien yhteydes-sä.

Myönteistä julkisuutta toivat muutamat
tapahtumat. Maaliskuun 6.-7. päivä
järjestetyille Maakuntien yhteistyöryhmien
neuvottelupäiville osallistui kolmisensataa
MYRrien jäsentä, esittelijää, EU-ohjel-
mavastaavaa ym. aluekehittämisen parissa
toimivaa. Valtakunnalliset päivät järjestettiin
ensimmäistä kertaa.

Osaajat kohtaavat –seminaarissa loka-
kuun 15. päivänä oli yli kolmesataa osal-
listujaa. Teemana oli verkostoituminen,
kumppanuus ja menetyvät alihankki-
jaketjut.

Liitto oli esillä Suur-Jyväskylän lehden
toimittamassa Yrittäjäliitteessä ja  Y4-
lehdessä. Maakunnan yhteistyöryh-
män tiedotuslehti ÄMYRI ilmestyi kak-
si kertaa eli MYRrin puolivuotisrapor-
tointien yhteydessä. Lehti sisälsi mm.
puolivuotiskatsaukset EU-ohjelmien to-
teutumisesta, hankepäätökset ja rahoi-
tuksen sidontatiedot sekä muita ajan-
kohtaisia ohjelmatyöhön liittyviä tee-
moja. Lehden toimituskuntaan kuulu-
vat kaikkien rahoittajaviranomaisten
edustajat, päätoimittaja on Keski-Suo-
men liiton EU-tiimin vetäjä, suunnitte-
lujohtaja Hannu Korhonen ja toimitus-
sihteeri tiedottaja Merja Lahti. ÄMYRI
on tasokas kuvitettu neliväri-painettu
aikakauslehti, jonka jakelu on 3000 kpl.
Ämyrin toimituskunta toimii eri rahoitta-
javiranomaisten viestintäryhmänä.

Helmikuun 2003 alussa julkistettiin EU-
rahoitusviranomaisten yhteiset Inter-
net-sivut, joilla on perustietoa EU-ohjel-
mista, -rahoituksesta ja –rahoittaja-viran-
omaisista sekä ajankohtaiset tiedotteet.

Kuva: Maakunnan yhteistyöryhmien neuvottelupäivät 6.-7.3.2003. Kuva Merja
Lahti
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5. MAAKUNTAKAAVAN LAADINTA SEKÄ
ALUE- JA YHDYSKUNTARAKENTEEN
KEHITTÄMINEN

5.1 Maakuntakaavan laa-
dinta

Maakuntakaavan tehtävänä on pai-
nottaa valtakunnallista ja maakun-
nallista alueiden käyttöä ja yhdyskun-
tarakennetta. Valtakunnalliset ja ene-
nevässä määrin myös EU:n ja muut
kansainväliset alueidenkäyttötavoit-
teet välittyvät kunnan kaavoitukseen
pääosin maakuntakaavan kautta.
Kunnan sisäiset maankäyttökysymyk-
set kuuluvat kuntakaavoitukseen,
ellei kyse ole merkittävästä ns. kansal-
lisvarallisuuteen liittyvästä asiasta.

Maakuntakaava korostaa maakunta-
suunnitelmassa esitetyn mukaisesti
koko maakunnan kehittämistä. Aikai-
sempaan seutukaavaan verrattuna
myös viranomaisten on omassa aluei-
denkäyttöä koskevassa suunnittelus-
saan ja päätöksenteossaan otettava
maakuntakaava entistä painokkaam-
min huomioon. Maankäyttö- ja raken-
nuslain mukaisesti viranomaisten on
pyrittävä edistämään kaavan toteut-
tamista. Tämä on omiaan vahvista-
maan maakuntakaavan ohjaavaa vaiku-
tusta.

Liiton lähtökohtana on, että voimassa
oleva seutukaava korvataan kokonai-
suudessaan maankäyttö- ja rakennus-
lain periaatteiden mukaisella maakun-
takaavalla: kaavoitusprosessin yhtey-
dessä kumotaan kaikki seutukaavat.
Lähtökohdaksi on myös otettu, että
maakuntakaava laaditaan ns. koko-
naismaakuntakaavana. Uusi maakunta-
kaava on kerrotulla tavalla jo lähtökoh-
taisesti vanhoja seutukaavoja yleispiir-
teisempi.

Kaavan tutkimukset ja selvitykset liit-
tyvät sisältövaatimuksiin (MRL 28 §).

Seuraavat tutkimukset ja selvitykset
käynnistettiin vuonna 2003: ekolo-
giset vyöhykkeet, virkistysalue- ja rei-
tistöselvitykset, kalliokiviainesselvi-
tys sekä historian ajan kiinteitä mui-
naisjäännöksiä koskeva selvitys.

Maakuntakaavaa laadittaessa on otet-
tu huomioon valtioneuvoston hyväk-
symät valtakunnalliset alueidenkäyt-
tötavoitteet ja kiinnitetty huomiota
maakunnan oloista johtuviin erityi-
siin tarpeisiin. Keski-Suomen alueel-
liset kehittämisohjelmat sekä seutu-
kuntien ja kuntien painopisteet ja eri-
koistumisalat ovat olleet kaavan läh-
tökohtina. Myös valtioneuvoston hy-
väksymät alueelliset kehittämista-
voitteet otetaan jatkossa huomioon.

Kaavaa laadittaessa on pidetty ohjee-
na luonnonsuojelulain 7 ja 77 §:ssä tar-
koitettuja päätöksiä sekä 32 §:ssä tarkoi-
tettua maisema-aluetta koskevaa pe-
rustamispäätöstä. Kaavaa laadittaes-
sa on kiinnitetty erityistä huomiota:

• Maakunnan tarkoituksenmukai-
seen alue- ja yhdyskuntaraken-
teeseen

• Alueidenkäytön ekologiseen
kestävyyteen

• Ympäristön ja talouden kannalta
kestäviin liikenteen ja teknisen
huollon ratkaisuihin

• Vesi- ja maa-ainesvarojen kestä-
vään käyttöön

Vuoden 2003 tavoitteena on ollut kaavan osallistumis- ja arviointi-
suunnitelman tekeminen ja käsittely, kaavan tavoitteiden määrittely sekä
sisällön suunnittelu ja erillisselvitysten laadinta. Toimintavuoden aikana
se oli mittavuudeltaan liiton suurin yksittäinen tehtävä.

• Maakunnan elinkeinoelämän
toimintaedellytyksiin

• Maiseman, luonnonarvojen ja
kulttuuriperinnön vaalimiseen

• Virkistykseen soveltuvien aluei-
den riittävyyteen

Kaavan tavoitteita hahmotettaessa ja
luonnosta laadittaessa on pidetty sil-
mällä alueidenkäytön taloudellisuutta
ja sitä, ettei maanomistajille tai muulle
oikeuden haltijalle aiheuteta kohtuu-
tonta haittaa. Kaavaa laadittaessa on
ollut ohjenuorana, että selvitetään,
kenen toteutettavaksi kaava ja sen
edellyttämät toimenpiteet kuuluvat.



14

Liitto oli varautunut seutukaavan muu-
toksen tekemiseen sellaisissa kohteis-
sa, joissa toteuttaminen edellyttää
nopeaa toimintaa. Esimerkkeinä täl-
laisista tapauksista ovat olleet 4-tie-
hen liittyvät mahdolliset tarkistustar-
peet Joutsassa ja Jyväskylän maalais-
kunnan Kirrin ja Tikkakosken välillä.
Liiton toimisto osallistui erityisesti näil-
tä osin sektoriviranomaisten suunnit-
teluun. Tarvetta ei ilmennyt ainakaan
seutukaavan erillisille muutoksille.

Jätehuollon pitkän aikavälin ratkai-
suista valmisteltiin yhteenvetoselvi-

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti maakuntakaavan alustavat tavoitteet määritelty liitossa vuoden 2003
lopulla, jolloin niiden täsmentäminen jäi osittain vuodelle 2004. Laatimisprosessista tehtiin kertomusvuonna seuraava
aikatauluarvio:

tyksen tekemistä maakuntakaavaa
varten, jotta voitaisiin varautua yli-
pitkän aikavälin aluevarauksiin erityi-
sesti Jyväskylän kaupunkiseudulla.

Kaavatyön yhteydessä päädyttiin suo-
rittamaan yleiskaavatietojen kattava
kokoaminen, missä yhteydessä hanki-
taan kuntien palaute nykyisestä seutu-
kaavasta. Työn toteuttaminen jäi valta-
osin seuraavalle vuodelle.

Ympäristövaikutusten ja tasa-arvon
arviointia suoritettiin jatkuvana pro-

sessina kaavan edistymisen mukaan.
Työn suorittamisesta vastasi YVA-
ryhmä.
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5.2 Alue- ja yhdyskuntara-
kenteen kehittäminen

Valtakunnan sisällä samoin kuin maa-
kunnassakin on tapahtunut vuosien
mittaan keskittymiskehitystä, joka on
synnyttänyt taloudellisten kehitys-
erojen voimistumista, lisännyt kasvu-
alueilla investointitarpeita infrastruk-
tuuriin jättäen samalla muille alueille
jo tehtyjä infrastruktuuri-investointe-
ja vajaakäytölle sekä heikentänyt pal-
veluiden saatavuutta laajoilla alueilla.
Jotta kehitykseen pystyttäisiin vaikut-
tamaan, liitto on toteuttanut selvityk-
siä ja tehnyt suunnitelmankaltaisia
ehdotuksia maakunnallisen alue- ja
yhdyskuntarakenteen tasapainoiseksi
kehittämiseksi.

Liitto valmisteli toimintavuoden aika-
na EU:n Itämeren maiden ohjelmaan
erillishankehakemuksen, jossa tarkoi-
tuksena oli tutkia aluerakenteen muut-
tumisen kannalta keskeisesti vaikutta-
via erilaisia kehitysvyöhykkeitä ja
kaupunkiketjuja sekä mahdollisuuksia
alueiden väliseen myönteiseen vuo-
rovaikutukseen. Hanke-esitys ei men-
nyt läpi, mutta vuoden lopulla hanke-
esitystä tarkennettiin yhdessä ulko-
maisten partnereiden kanssa, jotta
esitys voidaan uusia vuoden 2004
alussa. Tarkasteluesitys sisältäisi

Erityisinä tarkastelukohteena on han-
ke-esityksessä ollut Jämsänjoki-laak-
so – Jyväskylä – Ääneseutu -vyöhy-
ke. Muita erityiskohteita hanke-esi-
tyksessä ovat olleet muut seutukun-
takeskukset ja yhteistyön järjestämi-
set yli maakuntarajan.

Liitto tuki aktiivisesti keskisuomalaisia
toimijoita EU:n East – West Forum –
hankkeen valmistelussa ja pyrki saamaan
hankkeeseen keskisuomalaisia toimijoita
kansainvälisen osaamiskehityksen tur-
vaamiseksi. Hankkeen koko rahoitus oli
kaavailtu maakunnan ulkopuolelta. Hank-
keen käynnistyminen siirtyi seuraavalle
vuodelle.

Maakuntakaavan laadintaa varten on
käynnistetty useiden erillisselvitysten
laadinta. Keski-Suomen Museo tekee
inventoinnin historiallisen ajan mui-
naisjäännöksistä. Sopimus allekirjoi-
tettiin liiton metsoaulassa 9.12.2003.

Kuva Jarmo Koskinen

- kehittyvien taajamavyöhykkei-
den ja taantuvien tai paikallaan
polkevien maaseutualueiden
välisiä vuorovaikutussuhteita

- kasvukeskusten väliin ja ulko-
puolelle jäävien taajamien prob-
lematiikka

- kasvuvyöhykkeiden myöntei-
sen kehityksen leviämistä edis-
täviä ja haittaavia tekijöitä

- taajamavyöhykkeiden ja maa-
seutualueiden yhteistyömah-
dollisuuksia

- infrastruktuurin ja liikenteen
kustannuksia aluetalouden
kannalta

- maakuntakaavoituksen mah-
dollisuuksia kehityksen ohjaa-
misessa

- kansalaisten, järjestöjen ja eri
yhteisöjen osallistumismah-
dollisuuksien parantaminen
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6. MUU TOIMINTA

6.1 Edunvalvonta ja kuntien
palvelutehtävät

Keski-Suomen liitto on pyrkinyt vai-
kuttamaan edunvalvonnallaan maa-
kunnan ja sen kuntien asemaan sekä
mahdollisuuksiin hallinnon ja alue-
politiikan muutoksissa, kansainväli-
sissä yhteyksissä, kuntien talouteen
liittyvissä ratkaisuissa, lainsäädän-
nössä sekä valtion kokonaan tai osit-
tain rahoittamissa investointihank-
keissa. Tavoitteena on ollut myös val-
tion paikallishallinnon palveluiden
turvaaminen.

Lähtökohtana valtion rahoituksessa on ollut, että Keski-Suomi saa sille
kuuluvan osuutensa.

Edunvalvonnassa ja valtion talous-
arvioon vaikuttamisessa on toimittu
yhteistyössä kansanedustajien, valti-
on piirihallinnon sekä kuntien kanssa.

Toimintavuoden aikana käynnistyi
Päijät-Hämeen, Keski-Suomen ja Poh-
jois-Pohjanmaan maakuntien yhteis-
hankkeena mittava Nelostiehanke,
jonka rahoitukseen osallistuvat maa-
kuntien liitot, tiehallinnon piirit, ym-
päristökeskukset ja suurin osa nelos-
tievarren kunnista. Hanke ulottuu kol-
melle vuodelle ja sen kokonaisbudjetti
EU-rahoineen nousee noin 0,35 mil-
joonaan euroon.

Liiton toimistossa vastuu edunval-
vontaan liittyvistä asioista on jakau-
tunut kullekin vastuualueelle niiden
tehtävien mukaisesti.

Keski-Suomen liitto on tukenut kun-
tien vapaaehtoisen seutuyhteistyön
laajenemista ja syvenemistä. Lisäksi
liitto on edistänyt maakunnallista ja
seudullista yhteistoimintaa asioissa,
joissa ei ole omaa erillistä maakunnal-

lista toimijaa tai viranomaista (esim.
energiapolitiikka).

Keski-Suomen etujen turvaaminen on
edellyttänyt myös kontaktiverkkoa
Euroopan Unioniin ja muihin keskei-
siin eurooppalaisiin toimielimiin.
Länsi-Suomen liittojen yhteinen toi-
misto Brysselissä on osaltaan edistä-
nyt tavoitteen saavuttamista.

Kuntia palvelevaa selvitystoimintaa
on tehty koulutuksen, kulttuurin, so-
siaali- ja terveyssektorin ja kunnallis-
talouden alueilla sekä maakunnan tilaa
koskevien tietojen tuottamiseksi. Vuo-
den aikana julkaistiin liiton julkaisu-
sarjassa mm. seuraavat julkaisut:

On luovan toiminnan aika; luo-
van toimialan kehittäminen Keski-
Suomeen - esiselvityksen loppu-
raportti,
Eteläisen Keski-Suomen mootto-
rikelkkaurien runkoverkoston
luontoselvitys,
Keski-Suomen työelämän muutos
ja koulutustarve-ennusteen 2010
päivitys,
Moottorikelkkailureitistön perus-
taminen - keskisuomalainen malli,
Keski-Suomen kuntien talous
2002,
Keski-Suomen palvelurakenne-
selvityksen laadinta käynnistyi
toimintavuoden lopussa. Selvi-
tyksessä keskitytään erityisesti
sosiaali- ja terveyshuoltoon.

Keski-Suomen liitto oli vuonna 2003
mm. kotimaisten yhdistysten jäsen:
Maakunnan Maut ry, Suomen Koti-
seutuliitto ry, Suomen Vesitieyhdistys
ry, Sihteeri-yhdistys, Suomen matkai-
lun alueorganisaatioiden yhdistys ry

Suoma, Suomen Matkailuasiamiehet
ry, Kunnallis-tieteen yhdistys ry, Tie-
topalveluseura ry ja Keski-Suomen
Lintutieteellinen yhdistys. Suomen
Kuntaliitolle maksettiin palvelumak-
sua. Lisäksi liitto on mm. EU:n alue-
organisaatioiden Euroopan alueiden
liiton (AER) ja Euroopan maakuntien
yhteistyöjärjestön, Fedarenen, jäsen.

Kuva. WFA:n Brysselin toimiston
johtaja Kari Hietala 3.9.2003 Jyväs-
kylässä. Kuva Jukka Patrikainen
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Kuva. Nelostiehankkeen esittely ja
esitteen luovutus pääministeri Matti
Vanhaselle 22.9.2003. Kuvassa myös
Oulun läänin maaherra Eino Siuruainen
(vasemmalla). Kuvaaja: Ari Tuutti

6.2 Yhteistyöverkosto ja
kansallinen sidosryhmä-
yhteistyö

Keski-Suomen liiton yhteistyöverkos-
to on toiminnan maakunnallisesta sekä
osin valtakunnallisesta ja kansainvä-
lisestä luonteesta johtuen erittäin
laaja. Tiivistä yhteistyötä on tehty
maakunnan kuntien, muiden maa-
kuntien, rahoittajaviranomaisten ja
EU-toimielimien, hankkeiden ja pro-
jekteja toteuttavien organisaatioiden,
tiedotusvälineiden sekä ministeri-
öiden kanssa. Toiminta on rakentu-
nut sekä julkisten että yksityisten
verkostojen varaan. Liiton toimistos-
-sa verkostovastuut ovat jakautu-
neet asiantuntijuusalueiden mukai-
sesti. Asiakastyytyväisyyttä on py-
ritty nostamaan lisäämällä vuoropu-
helua sidosryhmien ja yhteistyötaho-
jen kanssa. Asiakastyytyväisyyttä

on mitattu vuosittain asiakastyyty-
väisyyskyselyin. Vuoden 2003 alussa
tehdyn kyselyn tulokset ovat olleet
liiton kannalta pääosin myönteiset.

Jyväskylän kaupunginhallituksen ja
maakuntahallituksen yhteinen ilta-
koulu oli 20.10.2003 Keski-Suomen
talolla.

Yhteistyö muiden maakuntien
kanssa

Maakuntien liitot ovat hoitaneet osan
yhteistyöstään Suomen Kuntaliiton
kautta. Kuntaliiton hallituksen alai-
suudessa on toiminut liittojen puheen-
johtajien kokous. Sen kautta maakun-
nilla on oma yhteinen luottamushen-
kilöistä koostuva elin, jossa on otettu
kantaa maakuntien kannalta merkittä-
viin asioihin. Maakuntajohtajat ovat
kokoontuneet säännöllisesti, noin ker-
ran kuussa. Kuntaliitto on järjestänyt

neuvottelutilaisuuksia myös osalle
muuta henkilöstöä.

Maakunnat ovat hakeutuneet keske-
nään vapaaehtoisesti yhteistyöhön.
Keski-Suomi kuuluu Pirkanmaan,
Satakunnan, Pohjanmaan ja Etelä-
Pohjanmaan maakuntien kanssa
Länsi-Suomen Allianssiin (West
Finland Alliance, WFA). Yhteisten
intressien pohjalta on toimittu edun-
valvontakysymyksissä, kansainvälis-
ten yhteyksien rakentamisessa, asian-
tuntijayhteistyössä sekä aluekehitys-
vastuun toteuttamiseen liittyvässä
tuotekehittelyssä. Yhteistyö on tiivis-
tynyt yhteisten henkilöresurssien
hankinnan ja Brysselin toimiston sekä
kotimaan yhteistoiminnan vakiin-
nuttamisen jälkeen. Puheenjohtajat
kokoontuivat kaksi kertaa ja maakun-
tajohtajat lähes kuukausittain. Kerran
vuodessa järjestettiin yhteiset maa-
kuntapäivät luottamushenkilö- ja
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Kuva. Kaupunginhallituksen puheenjohtaja Erkki Ikonen jättää liitolle
muistoksi Elina Asunnan teoksen Jyväskylän satamasta.

6.3 Kansainvälisyys

Liiton osuus kansainvälisessä vuoro-
vaikutuksessa on liittynyt miltei yk-
sinomaan maan EU-jäsenyyteen. Maa-
kunnanliitoilla on ollut kuitenkin myös
lähialuevastuuta (Venäjä, Baltia ja
Pohjoismaat). EU:n osittaisella avulla
aluepolitiikkaa on toteutettu rakenne-
rahastojen avulla ja niitä toimia on
täydennetty kansainvälisenä yhteis-
toimintana yhteisöaloitteiden kautta.
Käytännössä liiton osallistuminen
kansainvälisiin hankkeisiin on edel-
lyttänyt keskittymistä joihinkin, maa-
kunnallisia toimia tukeviin hankkeisiin.

virkajohdolle. Asiantuntijaryhmät
ovat toimineet yhteisten tavoitteiden
toteuttamiseksi. Henkilökuntien ta-
paaminen oli elokuussa Huittisissa.

EU-tavoiteohjelmien toteutus on luon-
taisesti maakuntien yhteistyötä. Länsi-
Suomen tavoite 2-ohjelmassa kump-
paneina ovat WFA:n lisäksi Keski-
Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan
maakunnat. Pohjois-Suomen 1-ohjel-
maa on toteutettu yhdessä Keski-Poh-
janmaan, Pohjois-Pohjanmaan ja Lapin
maakuntien kanssa. Maakuntien toi-
mintaa on sovitettu yhteen tavoitealu-
eittain koordinaatiotyöryhmissä ja
maakuntajohtajien tapaamisissa. Kes-
ki-Suomen liitto on vastannut myös
Länsi-Suomen 2-alueen yhteisen ohjel-
makoordinaattorin työstä. Keski-Suo-
men liitolla on ollut edustus myös ohjel-
mien seurantakomiteoissa.

Em. yhteenliittymien lisäksi maakuntien
liitoilla, siis myös Keski-Suomella, on
ollut sekä kansainvälisiin että kan-
sallisiin etuihin liittyvää yhteistoimintaa.

Liitto on jatkanut strategisen valintan-
sa mukaisesti liittoutumista läntisen
Suomen maakuntien kanssa (Länsi-
Suomen Allianssi, West Finland Al-
liance) sekä kansallisten että kansain-
välisten intressien toteuttamiseksi.

Liitto on tavoitellut kansainvälistymis-
toimilla maakunnan kokonaisetua.
Maakunnan sisäisen ja ylimaakun-
nallisen yhteistyön ja työnjaon avulla
on edistetty pienen ja keskisuuren
teollisuuden, yrittäjien, oppilaitosten,
kuntien ja muiden maakunnallisten
toimijoiden kansainvälisen tiedon ja
kontaktien saantia. Liiton omat kan-
sainvälistymistoimet, joista päättää

maakuntahallitus talousarvion puit-
teissa, on kohdennettu projekteihin,
jotka mahdollisimman konkreettisesti
edistävät liiton hyväksymien suunni-
telmien perustavoitteita.

Liitto on käynnistänyt vuoden 2003
aikana tehostetut toimet EU:n eri ns.
politiikkaohjelmien ja muiden rahoi-
tuslähteiden käyttökelpoisuuden sel-
vittämiseksi lähinnä yrityksille ja kun-
nallissektorille. Tämän tarkoituksena
on ollut varautuminen nykyisen raken-
neohjelmakauden jälkeiseen aikaan.

Liitto on tukenut keskisuomalaisten
asiantuntijoiden sijoittumista EU:n se-



19

kkkkk

KESKI-SUOMEN LIITON TOIMINTAKERTOMUS 2003

4. Pohjoismainen tiedotustoimisto
Jyväskylässä: 25 %:n osarahoi-
tus yhdessä Jyväskylän kaupun-
gin (25 %) ja Pohjoismaisen Mi-
nisterineuvoston (50 %) kanssa

5. Itämeren maiden Interreg –ohjel-
ma: liitto on tarjonnut liiton edus-
tajalle WFA-yhteistyön perusteel-
la mahdollisuuden osallistua oh-
jauskomitean ja kansallisen alako-
mitean työskentelyyn.

Lisäksi liitto on osallistunut maakun-
tahallituksen erillisten päätösten pe-
rusteella kansainvälisiin hankkeiden
hakemuksiin mm. yritysten viennin
edistämisen, alue- ja yhdyskuntara-
kenteen suunnittelumenetelmien ke-
hittämisen, energiapolitiikan sekä mat-
kailun ja tietotekniikan aloilla. Liitto on
tukenut taloudellisesti 50-50 -peri-
aatteella henkilöstönsä kansainvälis-
tymisen perusvalmiuksien luomista ja
ylläpitämistä järjestämällä englan-
ninkielen koulutusta osittain työajalla.

kä muiden kansainvälisten organi-
saatioiden tai järjestöjen arviointiteh-
täviin ja palvelukseen.

Liitto on vastannut Keski-Suomen maa-
kunnan osalta Keskipohjola-yhteis-
työstä määritellyillä strategia-aloilla
yhteistyössä JYKESin ja kuntien sekä
Keski-Suomen taidetoimikunnan ja
Jyväskylän Teknologiakeskus Oy:n
kanssa. Keskipohjola-komitean työ
on painottunut toimiin Keskipohjolan
Vihreä Vyöhyke - Mittnordens Gröna
Bälte –teeman alla. Komitea haki EU:lta
mittavaa kolmivuotista rahoitusta mm.
yritysten markkinointia edistäviin toi-
miin. EU ei hyväksynyt hanketta rahoi-
tettavaksi sellaisenaan, vaan edellytti
jatkovalmistelua. Sen käsittely siirtyi
seuraavalle vuodelle. Komitean asian-
tuntijaryhmiin (kulttuuri ja energia)
liitto osallistui Keski-Suomen Taide-
toimikunnan ja Jyväskylän Teknolo-
giakeskus Oy:n henkilöiden kautta ja
osakustantamana.

Liitto oli aikaisempien vuosien tapaan
jäseninä niissä kansainvälisissä organi-
saatioissa, jotka suoraan tukevat liiton
tavoitteita ja niiden toteuttamista. Jäse-
nyys, edustus tahi seuranta pidetään tar-
peellisena seuraavissa organisaatioissa:

1. Euroopan Alueiden Kokous, As-
sembly of European Regions
(AER; jäsenyys):  EU:n kanssa
läheisesti yhteistoiminnassa toi-
miva yleinen maakuntatason yh-
teistoiminta- ja edunvalvontaor-
ganisaatio

2. Euroopan maakuntien ympäristö
- ja energiajärjestö FEDARENE
(jäsenyys)

3. Keskipohjola-komitea (maakun-
tahallituksen nimeämät henkilö-
edustajat komiteassa; ei yhteisö-
jäsenyyttä; lähialueyhteistyötä
toteuttava järjestelmä, joka saa
myös Pohjoismaiden ministeri-
neuvoston rahoitusta)

Kuva: Maakuntahallitus ja toimiston henkilökuntaa Puolan Wielkopols-
kassa 7.-11.4.2003. Kuva Jukka Patrikainen



20

6.4 Tietotekniikka ja tieto-
liikenne

Tietoyhteiskunta ja koulutus

Tietoyhteiskunnan toimivuus ja kehit-
tyminen vaativat kasvavassa määrin
panostamista maakuntamme tietolii-
kenneyhteyksien sekä ohjelmistojen
sisällöllisten yksityiskohtien hiomi-
seen. Vuoden 2003 aikana Keski-Suo-
messa useat kunnat ovat aktiivisesti
astuneet tietoyhteiskunnan kehittäjän
rooliin rakentamalla yksin tai yksi-
tyisen sektorin tukemana tietoverk-
koja oppilaitosten, koulujen, kirjasto-
jen ja muiden kunnallisten palvelu-
laitosten välille.

Vuoden 2003 aikana selvitettiin jul-
kisen sektorin verkoissa tapahtuvan
koulutuksen ja teknologian kehittä-
misen tämän hetken tila. Vuoden lopul-
la maakuntahallitus käynnisti maa-
kunnan ICT–strategiatyön suunnit-
telun, jonka on määrä valmistua vuo-
den 2004 aikana. Strategiatyö painot-
tuu kolmeen pääosioon: tämänhetki-
sen ICT- infrastruktuurin kartoituk-
seen, ICT- koulutuksen alueelliseen
koordinaatio-suunnitelmaan ja alueen
yritysten verkottumissuunnitelmaan.

Ylimaakunnallisena yhteistyönä maa-
kuntamme osallistui lukuisiin hank-
keisiin. Pienten ja keskisuurten yritys-
ten johdon sekä oppilaitosten opetta-
jien ICT-teoreettisia taitoja parannet-
tiin Jyväskylän yliopiston hallinnoi-
malla INFWEST.IT -tohtorikoulutus-
ohjelmalla. Vuoden lopulla käynnistyi
valmistelu tietotekniikka-avusteisen
opetuksen koordinointihankkeessa,
jolla pyritään parantamaan erityisesti
PK -sektorin yritysten tuottavuutta
tietoteknisiä valmiuksia lisäämällä.

Vuoden aikana maakuntamme edusta-
jat osallistuivat aktiivisesti Opetusmi-
nisteriön e-oppimishankkeeseen, josta
raportin laati selvitysmies Markku Mark-
kula. Tuotettu selvitysraportti luo pohjan
niille toimille, joita tarvitaan että Suomes-
sa haja-asutusalueet saataisiin tasaver-
taisen oppimisen piiriin.

Liiton tietotekniikka ja
tietoliikenne

Taloussuunnitelmakauden pääpaino
tietojenkäsittelyssä ja sen kehittämi-
sessä on tietojenkäsittelyn toiminta-
varmuuden ja käyttötehokkuuden
parantamisessa.

Tietojenkäsittelyn toimintavarmuutta
toteutettiin edelleen tietoturvasuun-
nitelman mukaisesti. Virustorjunta on
hoidettu F-Secure -ohjelmalla. Palveli-
men tietokantojen nauhavarmistus ta-

pahtuu joka yö. Palvelin on taloyhtiön
paloturvallisessa ja jäähdytetyssä
ATK-konehuoneessa. Uusin palvelin
otettiin käyttöön toimintavuonna.

Liitolla on käytössä ADSL-yhteys (2
Mb/512 kt), mikä on toteutettu sisä-
asiainministeriön ja maakunnan liitto-
jen yhteisenä verkkoratkaisuna. Liit-
tojen verkko ja sähköpostijärjestelmä
on suojattu yhteisellä palomuurilla.

Käyttötehokkuutta parannettiin otta-
malla käyttöön WFA:n liittojen yhteis-
hankintana tehty Kuntatoimisto –
asianhallintajärjestelmä. Ohjelmiston
käyttöönottoon liittyi koko henkilö-
kunnan kouluttaminen. Järjestelmään
kuuluva tietokantapalvelin, jossa asia-
kirjat sijaitsevat, on hankittu liittojen
yhteiseksi ja se sijaitsee Pirkanmaan
liitossa.

Keski-Suomen liitolla on rekisteröitynä seuraavat domain-tunnukset,
jotka ovat eri palveluntarjoajien hoidossa:

www.keskisuomi.fi maakunnan liiton varsinainen kotisivu
www.centralfinland.net englanninkielisen matkailutiedotuk-

sen käytössä
www.keskisuomi.net suomenkielisen matkailutiedotuksen

käytössä
www.eurahoituskeskisuomi.fi maakunnan EU-rahoitusorganisaati-

oiden käytössä
www.keskisuomi.org
www.centralfinland.org
www.keskisuomi.info
www.centralfinland.fi
www.keski-suomi.fi

Liiton henkilöstön sähköpostiosoitteet ovat muotoa etunimi.sukunimi@-
keskisuomi.fi ja liiton yleinen virallinen sähköpostiosoite on kirjaamo@
keskisuomi.fi.

Liitolla ei ole omaa www-palvelinta vaan Internet-palveluna on Elisa yhtiön
Kolumbus. Keski-Suomen liiton internet-sivujen ylläpidosta vastaa
Keski-Suomen liiton tietopalvelusihteeri.
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6.5 Tapahtumia

Elävä maaseutu -messut

Marraskuun 21.-23. päivä Helsingissä
järjestetyillä ELMA-messuilla keski-
suomalaista osaamista tuotiin esille yh-
teisosastolla, jossa oli esillä maakun-
nan matkailu-, käsi- ja taideteollisuus-
ja elintarvikehankkeita. Keski-Suomen
liitto koordinoi yhteistä lehdistötiedo-
tusta ja tiedotustilaisuuksia.

Kuva: Keski-Suomen osasto Elma-messuilla Helsingissä. Kuva Merja
Lahti

Keski-Suomen Juhla

Kuudes Keski-Suomen Juhla järjes-
tettiin 19.4.2003 Jämsässä. Juhlassa
luovutettiin Yrittäjämetso –palkinto
Elonen Oy:n toimistusjohtaja Raimo
Eloselle (kuva). Keski-Suomen taide-
palkinnon sai kirjailija Harri Tapper.
Juhlassa esiintyivät mm. Kalle Laakso,
Marketta Juve´n, Kansanmusiikki-
yhtye Kiiri ja Naiskuoro Femineo.
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7. KESKI-SUOMEN LIITON HALLINTO JA
HENKILÖRESURSSIT

7.1 Maakuntavaltuusto

Maakuntavaltuusto kokoontui vuoden
aikana 3 kertaa ja käsitteli 28 asiakoh-
taa.

Maakuntavaltuuston kokous
11.2.2003 Jyväskylän ammatti-
korkeakoulu, Mankola

• Valittiin maakuntavaltuuston pu-
heenjohtajaksi toimikaudeksi
2003 – 2004 jatkamaan Pertti Park-
konen. Varapuheenjohtajina jatka-
vat Kalevi Olin ja Arja Paakkanen

• Merkittiin tiedoksi maakuntakaa-
van valmisteluvaihe

• Merkittiin tiedoksi maakuntaoh-
jelman valmisteluvaihe

Maakuntavaltuuston kokous
11.6.2003 Saarijärven
kaupungintalo

• Valittiin maakuntahallituksen ja
sen puheenjohtajat vuosille 2003
- 2004

• Hyväksyttiin maakuntaohjelma
2003 – 2006

• Hyväksyttiin Keski-Suomen lii-
ton toimintakertomus

• Merkittiin tiedoksi tarkastuslau-
takunnan arviointikertomus ja
tilintarkastuskertomus ja hyväk-
syttiin tilinpäätös

• Hyväksyttiin vuoden 2003 talous-
arvion investointiosaan muutos,
jolla investointivarausta voidaan
käyttää liiton investointihankin-
toihin

• Hyväksyttiin vuoden 2003 talous-
arvion laadinnan perusteet

• Todettiin, että maakuntavaltuutet-
tujen tekemät aloitteet loppuun
käsitelty

Leivonmäen kansallispuiston
nimikysymykseen vaikuttami-
nen

Pohjanmaan ja Keski-Suomen
välisten suorien Haapamäen
kautta kulkevien junayhteyk-
sien merkitys Jyväskylään tu-
levien opiskelijoiden kannalta.
Kuntien maksuosuuslaskelmi-
en erilaisten mallien tarkastele-
minen

Maakuntavaltuuston kokous
12.11.2003 Jyväskylän ammatti-
korkeakoulu, Mankola

• Kalevi Olininille myönnettiin ero
maakuntavaltuuston 1. varapu-
heenjohtajan tehtävästä ja hänen
tilalleen valittiin Tuulikki Välinie-
mi Jyväskylästä toimikauden lop-
puun

• Ulla Kahilaiselle myönnettiin ero
maakuntahallituksen jäsenyy-
destä ja hänen tilalleen valittiin
nykyinen varajäsen Sirpa Pekka-
rinen Viitasaarelta ja hänen hen-
kilökohtaiseksi varajäsenekseen
Marjatta Koivukoski Kinnulasta
toimikauden loppuun

• Hyväksyttiin Keski-Suomen liiton
taloussuunnitelma 2004 – 2006 se-
kä toimintasuunnitelma ja talous-
lousarvio 2004

• Merkittiin tiedoksi ja jatkovalmis-
telua varten kristillisdemokraattien
valtuustoryhmän aloite tietolii-
kenneyhteyksien kehittämiseksi

• Merkittiin tiedoksi ja jatkovalmis
telua varten vihreän ryhmän aloite
ravi- ja ratsastustoiminnan kehit-
tämisestä
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7.2 Maakuntahallitus

Maakuntahallitus kokoontui 11 kertaa
ja käsitteli 235 asiakohtaa. Kokoukset
pidettiin Keski-Suomen liiton tiloissa
sekä Jämsässä UPM Kymmene Kaipo-
lan tehtaalla (kuva paperitehtaalta,
Jukka Patrikainen)

Maakuntahallitus mm.

• antoi 38 lausuntoa
• valmisteli maakuntavaltuuston

päätettävät asiat
• päätti maakuntavaltuuston ko-

kouksien päätösten täytäntöön-
panosta

• päätti edustajat työryhmissä ja
yhteisöissä

• päätti sopimuksista sekä virka-
ja työehtosopimusten soveltami-
sesta

• päätti avustuksista EU:n rakenne
nerahastoista, valtion rahoitukses-
ta sekä Keski-Suomen    kehittämis-
rahastosta

• johti maakuntakaavan, -ohjelman
ja –suunnitelman valmistelua

• teki esityksen Keski-Suomen seu-
tukuntajaon muutoksiksi

• hyväksyi liiton tasa-arvosuunni-
telman
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VARSINAINEN JÄSEN

Putkiasentaja, maakuntaneuvos
Simo Salmelin, Äänekoski (sdp),
puheenjohtaja

Toimittaja Henna Virkkunen,
Jyväskylä (kok), varapuheenjohtaja

Maaseutuyrittäjä Kauko Lehto-
nen, Pylkönmäki (kesk), 2. vara-
puheenjohtaja

Agronomi Terttu Hentinen, Joutsa
(kesk)

Sosiaalialan projektityöntekijä Iris
Heikkilä, Jyväskylän mlk (sdp)

Maanviljelijä Minna Häkkinen,
Muurame (kesk)

Yrittäjä Paavo Niiles, Petäjävesi,
(kd)

Emäntä Sirpa Pekkarinen, Viita-
saari (kesk)*

Erikoissairaanhoitaja Helena Pihla-
jasaari, Laukaa (sdp)

Diplomi-insinööri Olli Puttonen,
Jämsä (kok)

Maanviljelijä Pertti Pänkäläinen,
Keuruu (kesk)

Opetusneuvos Jorma Viitanen,
Saarijärvi (sdp)

Laitosmies Kari Yksjärvi, Jyväs-
kylän mlk (vas)

VARAJÄSEN

Liikkeenharjoittaja Hannu Riiko-
nen, Multia  (sdp)

Toimitusjohtaja Esa Salokorpi, Jy-
väskylä (kok)

Toimitusjohtaja Raimo Sopo, Jyväs-
kylä (kesk)

Kauppateknikko Tiina Koponen,
Hankasalmi (kesk)

Toimitusjohtaja Paavo Luukkonen,
Jyväskylän mlk (sdp)

Kulttuurisihteeri Reetta Perä, Jäm-
sä (kesk)

Hankintaesimies Tapio Salmi, Toi-
vakka (kd)

Perushoitaja Marjatta Koivukoski,
Kinnula (kesk)*

Aluetoimitsija Riitta Noronen,
Muurame (sdp)

Myyntineuvottelija Pirjo Vaskisalo,
Kuhmoinen (kok)

ATK-suunnittelija Vesa Asunta,
Petäjävesi, (kesk)

Pääluottamusmies Seppo Suomi-
nen, Jämsä (sdp)

Sosiaalityöntekijä Ulla Kuittu,
Jyväskylä (vas)

* Kotitalousopettaja Ulla Kahilainen Pihtiputaan kunnasta pyysi eroa maa-
kuntahallituksen jäsenyydestä ja hänen tilalleen maakuntavaltuusto valitsi
12.11.2003 emäntä Sirpa Pekkarisen Viitasaarelta. Sirpa Pekkarisen
varajäseneksi valittiin perushoitaja Marjatta Koivukoski Kinnulasta

Maakuntahallituksen jäsenet 2002 - 2003
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7.3 Tarkastuslautakunta

Vuoden 2003 aikana Keski-Suomen
liiton tarkastuslautakunta piti kuusi
kokousta.

Keväällä tarkastuslautakunta käsitteli
liiton edellisen vuoden toimintakerto-
muksen, tilinpäätöksen ja tilintarkas-
tuskertomuksen. Lautakunta laati maa-
kuntavaltuustolle arviointikertomuk-
sen vuoden 2002 toiminnasta.

Toimintavuoden aikana tarkastus-
lautakunta tutustui muun muassa lii-
ton toimialatyöhön puuteollisuuden

ja käsi/pienteollisella toimialalla. Lau-
takunnalle esiteltiin myös Keski-Suo-
men EU:n alueohjelmien strategioi-
den väliarviointia. Tiedoksi merkittiin
viisi sisäasianministeriön hanketar-
kastusraporttia ja muita EU-hanke-
valvontaan liittyviä asioita.

Tarkastuslautakunta osallistui yhdes-
sä muiden WFA:n (West Finland Al-
liance) alueen tarkastuslautakuntien
kanssa opintomatkalle Brysseliin 26.-
29.3.2003, jossa tutustuttiin muuan
muassa Komission ja OLAF:in (pe-
tostentorjuntaviraston) toimintaan.

VARSINAINEN JÄSEN

Apteekkari Anja Järvinen, Joutsa
(kok), puheenjohtaja

Instrumenttiasentaja Lauri Honko-
nen, Laukaa (sdp)

Kunnallisneuvos Tapio Lintulahti,
Kyyjärvi (kesk)

Maanviljelijä Liisa Temisevä, Leivon-
mäki (kesk)

Kuntoutus- ja toiminnanohjaaja Tuu-
likki Välimäki, Keuruu (sdp), vara-
puheenjohtaja

Tilintarkastaja Seppo Lindholm,
Jyväskylän mlk
Sihteeri Marika Luoma 1.1. –

31.8.2003
Mikko Yrjönen 1.9. –
31.12.2003

VARAJÄSEN

Kauppias Anja Kaislo, Jämsä (kok)

Järjestösihteeri Jukka Keronen, Uu-
rainen (sdp)

Yksikön päällikkö Seppo Piilonen,
Jämsänkoski (kesk)

Tietohallintopäällikkö Leena Kopo-
nen, Muurame (kesk)

Erikoissairaanhoitaja Aija Mäkiaho,
Jämsä (sdp)

Tarkastuslautakunnan jäsenet ja varajäsenet 2001 – 2004
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7.4 Maakunnan yhteistyö-
ryhmä

Vuoden 2003 aikana maakunnan yh-
teistyöryhmä kokoontui neljä kertaa.

Kokouksissa käsiteltiin seuraavia
asioita:

- hyväksyttiin maakunnan yh-
teistyöasiakirja tavoite 1- ja 2-
ohjelmille vuodelle 2004 sekä

    sen toteutusta ohjaamaan laa-
ditut toteuttamissuunnitelmat

- hyväksyttiin Keski-Suomen
maakuntaohjelman toteuttamis-
suunnitelma vuosille 2004 - 2005

- hyväksyttiin vuoden 2004 yh-
teistyöasiakirjan tarkistukset

- päätettiin osallistua maakunnan
yhteistyöryhmien neuvottelu-
päiville

- hyväksyttiin sisäasiainministe-
riön tavoite 2 –ohjelmareservin
käyttösuunnitelma

- käsiteltiin tavoite 1- ja 2- ohjel-
mien sekä Keski-Suomen strate-
gioiden väliarviointeja

- hyväksyttiin osaltaan ylimaa-
kunnallisia ja muita hankkeita

- hyväksyttiin EU-ohjelmien to-
teutumisraportit

JÄSENET   VARAJÄSENET

Keski-Suomen liitto ja jäsenkunnat

Simo Salmelin, pj. (sdp)   Jorma Viitanen (sdp)
Terttu Hentinen, 1. vpj. (kesk)   Tiina Koponen (kesk)
Ulla Kuittu (vas)   Kari Yksjärvi (vas)
Kauko Lehtonen (kesk)   Sirpa Pekkarinen (kesk)*
Helena Pihlajasaari (sdp)   Iris Heikkilä (sdp)
Pertti Pänkäläinen (kesk)   Tapio Salmi (krist)
Henna Virkkunen (kok)   Olli Puttonen (kok)

Valtion viranomaiset ja muu valtionhallinto

Pasi Mäkinen, 2. vpj   Paavo Koukkumäki
Pentti Kokkinen   Erkki Hirvonen
Seppo Kosonen   Hannu Keralampi
Heikki K Lyytinen   Päivi Pienmäki-Jylhä
Ulla Mehto-Hämäläinen   Leena Kotonen
Risto Palokangas   Päivi Halinen

Työmarkkina- ja elinkeinojärjestöt

Jorma Nokkala, 3. vpj   Jukka Lauttamäki
Kaija Hakaniemi   Seppo Mäkiranta
Marja-Liisa Järvinen   Irma Kallio
Paavo Lintula   Minna Häkkinen
Maija-Kaisa Paananen   Hannu Koskinen
Raimo Salpakoski   Merja Vilén

* Maakuntahallitus valitsi 19.11.2003 Ulla Kahilaisen tilalle Sirpa
Pekkarisen
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7.5 Keski-Suomen liiton
historiikin ohjausryhmä

Maakuntahallitus käynnisti kokouk-
sessaan 19.11.2003 Keski-Suomen
liiton historiikin kirjoitustyön. Histo-
riikin on tarkoitus valmistua liiton 75-
vuotisjuhlaan mennessä syksyllä
2004. Historiikin ohjausryhmä ko-
koontui ensimmäiseen kokoukseensa
5.12.2003.

Kuva. Keski-Suomen liiton historiikin ohjausryhmän 1. kokous 5.12.2003.
Kuva Jukka Patrikainen

Kokouksessa päätettiin kirjoitustyön
aloittamisesta, suunniteltiin historii-
kin sisältöä, hyväksyttiin budjetti ja
keskusteltiin historiikin kirjoitustyö-
hön ja liiton historian dokumentoin-
tiin liittyvistä keskeisten luottamus-
henkilöiden ja toimihenkilöiden haas-
tatteluista. Historiikin kirjoittaa tutkija
Merja Uotila.

Keski-Suomen liiton historiikin ohjausryhmän jäsenet

Maakuntaneuvos Simo Salmelin, puheenjohtaja, Äänekoski
Kehittämisjohtaja Martti Ahokas, Jyväskylän mlk
Tutkimusjohtaja Mikko Kankainen, Jyväskylä
Maakuntajohtajan sihteeri Maija Kovanen, Jyväskylän mlk
Professori Toivo Nygård, Jyväskylä
Apulaisjohtaja Jukka Patrikainen, Jyväskylän mlk
Yht.kand. Seppo Patrikainen, Jyväskylän mlk
Dosentti Osmo Rinta-Tassi, Jyväskylä
Ympäristöasiamies Martti Salminen, Korpilahti
Talouspäällikkö Pirjo Ahola, sihteeri, Jyväskylä
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7.6 Keski-Suomen liiton
henkilöstö ja muut voima-
varat

Liiton toimisto toteutti toiminta- ja ta-
loussuunnitelman tehtäviä maakun-
tavaltuuston ja –hallituksen linjaus-
ten mukaisesti ja palveli asiakkaita.

Toimisto on yksi tulosyksikkö, joka
jakaantui neljään tiimiin: strategia,
(1.1.2004 alkaen maakuntajohtaja ja -
sihteeri –työpari), alueidenkäyttö,
hallinto ja ohjelmien toteutus. Johto-
ryhmä kokoontui viikoittain käsitte-
lemään ajankohtaisia asioita.

Työnantajan ja koko henkilöstön yh-
teistoimintaa toteutettiin henkilöstö-
palavereissa, joista järjestettiin toi-
mintavuoden aikana 11. Henkilöstö-
yhteistyöryhmä kokoontui 5 kertaa.
Yhteistoimintaa toteutettiin mm. liitos-
sa laadittujen työsuojelun toiminta-
ohjelman ja henkilöstöpolitiikan peri-
aateohjelman mukaisesti.  Maakunta-
hallitus hyväksyi tasa-arvosuunnitel-
man kesäkuun kokouksessaan. Tasa-
arvosuunnitelman käytännön toimen-
piteenä henkilökunta hyväksyi ohjeet
häirintätilanteiden varalta.

Henkilöstö toimi liitossa tietoturva-
suunnitelman mukaisesti.

Liitto tukee henkilöstön osaamisen vah-
vistamista ja koulutukseen osallistu-
mista mm. henkilöstön tiimi-, kieli- ja
atk-valmiuksien kehittämisellä. Liiton
henkilöstölle järjestettiin englanninkie-
len opetusta yhteistyössä Jyväskylän
Kesäyliopiston kanssa. Liiton toimis-
tossa otettiin käyttöön asianhallinta-
järjestelmä, mikä osaltaan on mahdol-
listanut avoimen toimintakulttuurin.
Loppuvuodesta hankittiin pitkään han-
kintalistalla ollut uusi talous- ja henki-
löstöhallinnon ohjelmisto ProEconomica.

Toimiston tavoitteena oli hoitaa luottamuselinten ja muiden kokousten
hallinto ja tiedottaminen lainmukaisella ja palveluhenkisellä tavalla hyvän
hallinnon periaatteen mukaisesti ja sovitussa aikataulussa. Tavoitteen
toteutumista seurataan poikkeamien ja saadun palautteen avulla.

Liiton tavoitteena oli luoda henkilöstölle avoin ja kannustava ilmapiiri,
toteuttaa vuosittain työtyytyväisyyskysely ja noudattaa tasavertaista
henkilöstöpolitiikkaa.

Keski-Suomen liitossa työskenteli vuo-
den lopussa 36 henkilöä, joista 25 vaki-
tuista ja 11 määräaikaista. Yksi henkilö
työskenteli sisäasiainministeriön ra-
hoittamassa projektissa ja yksi oli
osa-aikaeläkkeellä. Lisäksi liitossa
työskenteli 1-ohjelman päällikkö, joka
on palkattu yhdessä Saarijärven seu-
dun yrityspalvelun kanssa.

Henkilökunnan keski-ikä on 48 vuotta
ja mediaani-ikä (iältään keskimmäisten
keskiarvo) on 50 vuotta. Seuraavan kym-
menen vuoden kuluessa noin kolmas-
osa liiton henkilöstöstä saavuttaa elä-
keiän.

Toimintavuonna aloitettiin henkilös-
tösuunnitelman laadinta. Suunnitel-
man taustalla ovat strategiset tavoit-
teet ja osaamisaluetarpeet vuoteen
2008. Sen vaatimien osaamis- ja muu-
tostarpeiden saavuttamiseksi laadi-
taan yhdessä henkilöstön kanssa
osaamisen kehittämissuunnitelma.

Liiton henkilöstöstä 21:lla oli korkea-
koulututkinto (3 tohtorin tutkintoa),
9:llä opistoasteen tutkinto ja kuudella
kouluasteen tutkinto.
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Liiton johtamisessa on erityistä huo-
miota kiinnitetty tuloskortin eri aluei-
siin.

Liiton henkilökunta kävi kesäretkellä
Kinnulassa 16.6.2003 ja tutustui
mm. Koirajärven kansallispuistoon.
Kuva: Marja-Leena Kinnunen

  

LIITON VISIO: 
Keski-Suomen liitto vastaa 
yhteisen kehittämistahdon 
muodostumisesta ja johtaa 

sen toteuttamista 
elämänlaadun maakunnassa 

Ammattitaito, 
uuden oppiminen 

ja luovuus 

 
Tulokset 

Resurssit ja 
taloustehokkuus 

Asiakas- 
tyytyväisyys 

Prosessien 
mallinnus ja  
kunnossapito 

Työntekijöiden 
jaksaminen 

KESKI-SUOMEN LIITON TASAPAINOTETTU TULOSKORTTI 
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8. TALOUS VUONNA 2003

Keski-Suomen kunnat maksoivat lii-
tolle jäsenmaksuina yhteensä 2.8 mil-
joonaa euroa. Tästä käytettiin Keski-
Suomen Kehittämisrahaston kartut-
tamiseen 841.000 euroa.

Jäsenmaksurahoituksesta käytettiin
Keski-Suomen liiton kiinteään toimin-
taan 2.019.000 euroa. Jäsenmaksu-
rahoituksen lisäksi kustannusalueet
hankkivat muuta rahoitusta yhteensä
1.547.120,76 euroa. Suurin osa muusta
rahoituksesta (1.290.485,49 euroa)
kohdistui projekteihin tukina ja avus-
tuksina sekä projektituloina.

Keski-Suomen liiton kustannusaluei-
den menot olivat 3.571.460,35 euroa.
Suurin menoerä olivat palkat ja palk-
kiot sekä henkilöstömenot, joita oli
yhteensä 1.659.085,06 euroa. Lisäksi
liitto hankki asiantuntijapalveluita
1.055.429,99 eurolla. Muita suurimpia
menoeriä olivat matkakorvaukset
(176393,89 euroa) ja ulkopuoliset

projektikulut ja avustukset (150.539,45
euroa). Huoneisto- ja tarvikemenot
olivat 201.196,49 euroa.

8.1 Talousarvion toteutu-
minen

Liiton tuloslaskelma näyttää ylijäämää
866,47 euroa.

Toimintatuottoja budjetoitiin 4.403.400
euroa ja toteutuneet toimintatuotot oli-
vat 4.407.120 euroa. Toimintakuluja
budjetoitiin 3.546.800 euroa ja toteu-
tuneet toimintakulut olivat 3.571.460
euroa. Ylitykset ja alitukset olivat pie-
niä.

Tilikauden tulos on 810.229 euroa.
Tuloksesta siirrettiin Keski-Suomen
Kehittämisrahastoon 841.000 euroa
maakuntavaltuuston päätöksen mu-
kaisesti. Poistoeroa on vähennetty

28.827 euroa ja lisätty 66.510 euroa.
Varauksia on vähennetty 66.510
euroa. Kirjarahastoa on vähennetty
2.810 euroa.

Vuosikate per poistot = 26, jos vuosi-
katteesta vähennetään rahastosiirto,
niin vastaava luku on 0,048. Vuosikate
per asukas = 3,24 euroa, jos vähenne-
tään rahastosiirto, niin vastaava luku
on 0,59 senttiä.

Kustannusalueiden nettomenoista
(=menot miinus kustannusalueiden
tulot) jäi alijäämää 20.940 euroa.

Maakuntahallitus on tarkistanut ta-
lousarvion käyttösuunnitelman syk-
syllä 2003. Toimintavuoden aikana on
panostettu erityisesti maakuntakaa-
van erillisselvitysten laadintaan. Kus-
tannusalueiden 20.940 euron alijäämä
on katettu tuloslaskelman muilla erillä
(korkotulot, arvioitua pienemmät
poistot, kun huomioidaan poistoero).

Kustannusalueiden yli- ja alijäämät, euroa

Kustannusalue Toteutuneet Toteutuneet Toteutuneet Budjetoidut +Yli/-alijäämä
tuotot kulut nettokulut nettokulut

Luottamushenkilö-
hallinto 375 -289.351 -288.976 -322.400 33.424
Maakuntaj.ja siht. 570.319 -901.028 -330.709 -348.200 17.490
Hallinto 45.909 -372.716 -326.807 -313.500 -13.307
Alueidenkäyttö 110.902 -626.831 -515.928 -466.000 -49.928
Ohjelmien toteutus 804.677 -1.180.338 -375.661 -366.700 -8.961
Yhteiskustannukset 14.938 -201.196 -186.258 -186.600 342
Yhteensä 1.547.121 -3.571.460 -2.024.340 -2.003.400 -20.940
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Kirjarahasto

Kirjarahasto 1.1.2003, euroa 32.947,74
käyttö 2.810,23
Kirjarahasto 31.12.2003, euroa 30.137,51

Rahastoa käytettiin Keski-Suomen liiton historiikin kirjoittamiskuluihin.

Investoinnit

Investointivaraus 1.1.2003, euroa 66.510,19
käyttö 66.510,19
Investointivaraus 31.12.2003, euroa 0,00

Investointivaraus käytettiin atk- ja kalustehankintoihin sekä toimiston kokoushuoneen laajennusremonttiin.
Työn yhteydessä asennettiin kokoushuoneeseen ja piirtämöön ilman jäähdytysjärjestelmät
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8.2 Kuntien maksuosuudet

Keski-Suomen kunnat rahoittivat liiton toimintaa 2,8 miljoonalla eurolla. Maksuosuudet määräytyivät verovuoden
2001 laskennallisten kunnallis- ja yhteisöveroäyrien suhteessa.

Jäsenkuntien maksuosuuden laskentaperusteena olevat verovuoden 2001 laskennalliset kunnallisveroäyritiedot
perustuvat verovalmistelun tilanteeseen syyskuussa 2002 ja yhteisöäyritietoina on käytetty lopullisia
yhteisöäyritietoja. Laskelman perusteena olevat äyritiedot sisältävät ansiotulo- ja yhteisöäyrit. Maksuosuustiedot
on tarkistettu maakuntahallituksen kokouksessa 19.2.2003.

Kuntien maksuosuudet 2003

Kunta

Jyväskylä
Jyväskylän mlk
Laukaa
Muurame
Uurainen

Hankasalmi
Joutsa
Leivonmäki
Luhanka
Toivakka

Keuruu
Multia
Petäjävesi

Jämsä
Jämsänkoski
Korpilahti
Kuhmoinen

Konnevesi
Sumiainen
Suolahti
Äänekoski

Kannonkoski
Karstula
Kivijärvi
Kyyjärvi
Pylkönmäki
Saarijärvi

Kinnula
Pihtipudas
Viitasaari

KESKI-SUOMI

Laskennalliset
veroäyrit 2001

6 345 007 405
2 367 957 036
1 054 774 655

603 470 737
171 802 736

318 162 922
249 165 490
75 104 019
41 700 876

139 324 620

772 358 233
114 991 190
215 610 361

1 363 413 106
674 300 318
309 688 917
186 563 605

176 403 797
72 124 887

365 254 325
1 082 820 327

81 256 756
272 057 771
79 847 148
96 626 179
46 066 624

589 808 928

93 579 415
278 073 307
466 779 113

18 704 094 803

Maksuosuus
2003, euroa

970 201
362 079
161 283
92 275
26 270

48 650
38 099
11 484
6 376

21 304

118 100
17 583
32 968

208 476
103 106
47 354
28 527

26 973
11 028
55 850

165 572

12 425
41 600
12 209
14 775
7 044

90 186

14 309
42 520
71 374

2 860 000

Maksuosuudesta
K-S Kehittämis-

rahastoon •

285 293
106 471
47 426
27 134
7 725

14 306
11 203
3 377
1 875
6 264

34 728
5 170
9 695

61 304
30 319
13 925
8 388

7 932
3 243

16 423
48 687

3 654
12 233
3 590
4 345
2 071

26 520

4 208
12 503
20 988

841 000
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8.3 Keski-Suomen liiton tilinpäätös

Keski-Suomen liiton tuloslaskelma on laadittu kirjanpitolautakunnan kuntajaoston ohjeiden mukaisesti.

TULOSLASKELMA 2003, euroa TALOUSARVIO TILINPÄÄTÖS -ALI/+YLI
ARVION

TOIMINTATUOTOT 4 403 400 4 407 120,76 -3 720,76
Myyntituotot 2 860 000 2 860 000,00 -0,00
Maksutuotot 0 0,00 0,00
Tuet ja avustukset  1 464 400 1 290 485,49 173 914,51
Muut tuotot 79 000 256 635,27 -177 635,27

TOIMINTAKULUT -3 546 800 -3 571 460,35 24 660,35
Henkilöstökulut -1 712 200 -1 659 085,06 -53 114,94
Palvelujen ostot -1 751 900 -1 829 796,44 77 896,44
Aineet, tarvikkeet, tavarat
* Ostot tilikauden aikana -71 700 -71 201,20 -498,80
* Varastojen vähennys (+) -11 000 -11 377,65 377,65
Avustukset 0 0,00 0,00
Muut kulut 0 0,00 0,00

TOIMINTAKATE 856 600 835 660,41 20 939,59

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT 400 6 884,83 -6 484,83
Korkotuotot 5 000 12 633,44 -7 633,44
Muut rahoitustuotot 0 0,00 0,00
Korkokulut -4 600 -5 748,61 1 148,61
Muut rahoituskulut 0 0,00 0,00

VUOSIKATE 857 000 842 545,24 14 454,76

Poistot käyttöomaisuudesta ja muista
pitkävaikutteisista menoista -16 000 -32 316,00 16 316,00

Satunnaiset tuotot ja kulut 0 0,00 0,00
Satunnaiset tuotot 0 0,00 0,00
Satunnaiset kulut 0 0,00 0,00

TILIKAUDEN TULOS 841 000 810 229,24 30 770,76

Poistoeron lisäys (-) 0 -66 510,19 66 510,19
Poistoeron vähennys (+) 0 28 827,00 -28 827,00
Varausten lisäys (-) 0 0,00 0,00
Varausten vähennys (+) 0 66 510,19 -66 510,19
Rahastojen lisäys (-) -841 000 -841 000,00 0,00
Rahastojen vähennys (+) 0 2 810,23 -2 810,23

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) 0 866,47 -866,47
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Keski-Suomen liiton tase

Keski-Suomen liiton tase sisältää Keski-Suomen Kehittämisrahaston sekä EU:n rakennerahasto- ja valtion
rahoitushankkeiden taseet. Kehittämisrahaston tase on yhdistetty liiton taseeseen omille tileille. Kehittämis-
rahaston tase esitetään erillisenä luvussa 8.4 EU:n aluekehittämisrahojen ja valtion rahoituksen tase esitetään
erillisenä luvussa 8.5.

Liiton taseen loppusumma on 11 154.865,23 euroa. Loppusumma on kasvanut edellisestä vuodesta 1.570.518,79
eurolla. Tämä johtuu EU-ohjelmien toteuttamiseen varattujen määrärahojen kasvusta.

Keski-Suomen liiton tase 31.12.2003, euroa

VASTAAVAA, euroa

PYSYVÄT VASTAAVAT

AINEELLISET HYÖDYKKEET
9410  Koneet ja kalusto 54.111,27
9415  Kiinteät rakenteet ja laitteet 21.295,04
AINEELLISET HYÖDYKKEET 75.406,31
SIJOITUKSET
9420  Osakkeet ja osuudet 1.228.359,74
SIJOITUKSET 1.228.359,74

PYSYVÄT VASTAAVAT 1.303.766,05

ARVOSTUSERÄT 0,00

TOIMEKSIANTOJEN VARAT

9450  Sampo, 800011-70204797 5.248.662,89
9451  Aluekeh.siirtosaamiset 2.434.330,77

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 7.682.993,66

VAIHTUVAT VASTAAVAT

VAIHTO-OMAISUUS
9310 Tavaravarasto (historia II) 1.934,14
9311 Tavaravarasto (historia III) 1.838,25
9312 Tavaravarasto (historia I) 3.034,03
VAIHTO-OMAISUUS 6.806,42

SAAMISET
9016  Lainasaamiset (Keh.rah.) 70.000,00
9210  Ennakkomenot 0,00
9230  Siirtosaamiset 362.643,95
9231  Siirtosaamiset (keh.rah.) 306.500,00
9250  Arvonl.verosaamiset/pal. 49.529,74
SAAMISET 788.673,69

RAHOITUSARVOPAPERIT
9021  Sijoitustili (K-S liitto) 0,00
9026  Sijoitustili (kehittämisrahasto) 808.978,67
RAHOITUSARVOPAPERIT            808.978,67
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RAHAT JA PANKKISAAMISET
9010  Käteiskassa 200,00
9020  Keski-Suomen OP, 212031 264.440,76
9025  K-S OP (kehittämisrahasto) 58.960,66
9030  Sampo, 800010-1578971 240.045,32
RAHAT JA PANKKISAAMISET 563.646,74

VAIHTUVAT VASTAAVAT 2.168.105,52

VASTAAVAA YHTEENSÄ 11.154.865,23

VASTATTAVAA, euroa

OMA PÄÄOMA

PERUSPÄÄOMA
9810  Kuntayhtymän peruspääoma 1.249.435,42
PERUSPÄÄOMA 1.249.435,42

MUU OMA PÄÄOMA
9815 K-S liiton kirjarahasto 30.137,51
9820 Toiminnan tasausrahasto 247.159,99
9825 Käyttöpääoma (Keh.rah.) 87.270,20
MUU OMA PÄÄOMA 364.567,70

EDELLISTEN TILIKAUSIEN YLI/ALIJÄÄMÄ
9710  Edellisten tilikausien ylijäämä 141.289,49
EDELLISTEN TILIKAUSIEN YLI/ALIJÄÄMÄ 141.289,49

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ
9711  Tilikauden ylijäämä 866,47
TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ 866,47

OMA PÄÄOMA 1.745.121,45

POISTOERO JA VARAUKSET

POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET
9770  Poistoero 67.262,92
9780  Investointivaraukset 0,00
POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET 67.262,92

PAKOLLISET VARAUKSET
9791  Avustusvaraus (kehittämisrahasto) 1.149.818,47
PAKOLLISET VARAUKSET 1.149.818,47

POISTOERO JA VARAUKSET 1.229.274,83

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT

9740  Valtion toimeksiannot 2.657.113,47
9745  EU-tukien toimeksiannot 3.384.308,45
9750  Muut toimeksiannot 1.641.571,74

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 7.682.993,66
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VIERAS PÄÄOMA

LYHYTAIKAINEN
9520  Ennakonpidätykset 43.981,55
9530  Sosiaaliturvamaksut 5.642,62
9610  Ennakkotulot 0,00
9620  Siirtovelat 423.579,71
9621  Siirtovelat (kehittämisrahasto) 7.350,67
9650  Arvonlisäverovelat 9.076,55
LYHYTAIKAINEN 498.631,10

VIERAS PÄÄOMA 498.631,10

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 11.154.865,23

8.4 Keski-Suomen Kehittämisrahaston talous

Keski-Suomen Kehittämisrahaston tilinpäätös osoittaa ylijäämää 12.981,39 euroa. Rahastoa kartutettiin
jäsenkuntien liitolle maksamista maksuosuuksista 841.000 eurolla. Korkotuloja kirjattiin 23.132,54 euroa.
Avustuksia myönnettiin 851.112,03 euroa.

Avustusvaraus (=maksamattomat myönnetyt avustukset) on 1.149.818,47 euroa. Vuoden 2003 kirjanpitoon
kirjattiin siirtosaamisiin ja avustusvarauksiin myönnettyjä tulevien vuosien osuuksia hankkeisiin 306.500 euroa.

Rahaston käyttövaralaskelma, euroa

Taseen omapääoma 1.1.2003 74.288,80
Rahaston kartuttaminen 841.000,00
Muut nettotulot (korkotulot miinus muut kulut) 23.093,42

Käytettävissä 2003 938.382,22
Myönnetyt avustukset 2003 851.112,03

Käyttövara 31.12.2003 87.270,19

Keski-Suomen Kehittämisrahaston tuloslaskelma 1.1.-31.12.2003, euroa

TOIMINTATUOTOT
2001  Kuntien maksuosuudet 841.000,00
TOIMINTATUOTOT 841.000,00

TOIMINTAKULUT
2505  Myönnetyt avustukset 851.112,03
2511  Muut kulut 39,12
TOIMINTAKULUT 851.151,15

TOIMINTAKATE -10.151,15

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT
2021  Korkotuotot 23.132,54

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ 12.981,39
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Keski-Suomen Kehittämisrahaston tase 31.12.2003, euroa

VASTAAVAA, euroa

VAIHTUVAT VASTAAVAT

PITKÄAIKAISET SAAMISET
9016  Lainasaamiset 70.000,00
PITKÄAIKAISET SAAMISET 70.000,00

RAHAT JA PANKKISAAMISET
9026  K-S OP, 529002-2300840 58.960,66
9030  Sijoitustili 808.978,67
9220  Siirtosaamiset 306.500,00
RAHAT JA PANKKISAAMISET 1.174.439,33

VAIHTUVAT VASTAAVAT 1.244.439,33

VASTAAVAA YHTEENSÄ 1.244.439,33

VASTATTAVAA, euroa

OMA PÄÄOMA

9810  Oma pääoma 74.288,80
9825  Tilikauden voitto/tappio 12.981,39

OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ 87.270,19

VARAUKSET

9790  Avustusvaraus 1.149.818,47

VARAUKSET YHTEENSÄ 1.149.818,47

VIERAS PÄÄOMA, LYHYTAIKAINEN

SIIRTOVELAT
9620  Siirtovelat 7.350,67
SIIRTOVELAT 7.350,67

VIERAS PÄÄOMA, LYHYTAIKAINEN 7.350,67

 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 1.244.439,33
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VASTAAVAA, euroa

TOIMEKSIANTOJEN VARAT

1001  Sampo 800011-7020479 5.248.662,89
1002  Siirtosaamiset, muut 108.634.25
1003  Siirtosaamiset, 1-ohj. 2000-06 126.695,47
1004  Siirtosaamiset, 2. ohj. 2000-06 2.199.001,05

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 7.682.993,66

VASTAAVAA YHTEENSÄ 7.682.993,66

VASTATTAVAA, euroa

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT

VALTION TOIMEKSIANNOT

1010  Valt.rah. (eakr) 1-ohj. -06 143.400,07
1110  Valt.rah. (esr) 1-ohj. -06 4.403,36
1199  Mkr 99 (eakr:n kans.) 76.483,44
1298  Mkr 98 (esr:n kans.) 100,91
1299  Mkr 99 (esr:n kans.) 2.284,40
1310  Avustusvar. kans. 1-ohj. -06 252.734,59
2010  Valt.rah. (eakr) 2-ohj. -06 282.657,14
2110  Valt.rah. (esr) 2-ohj. -06 - 313.176,50
2310  Avustusvar. kans. 2-ohj. -06 2.507.659,11
3000  Mkr (kans.) -06 40.298,11
9001  Avustusvar. mkr (kans.) 715.218,20
VALTION TOIMEKSIANNOT 3.712.062,83

EU-TUKIEN TOIMEKSIANNOT
1000  Myöntövalt. eakr 1-ohj. -06 140.269,61
1100  Myöntövar. esr 1-ohj. -06 23.781,54
1300  Avustusvar. eakr 1-ohj. -06 250.470,91
1400  Avustusvar. esr 1-ohj. –06 101.333,00
2000  Myöntövalt. eakr 2-ohj.-06 292.106,71
2100  Myöntövalt. esr 2-ohj. -06 -265.704,98
2297  Eakr 2-ohjelma 1997 – 99 145.799,25
2298  Esr 2-ohjelma 1997 - 99 519,92
2300  Avustusvar. eakr 2-ohj. -06 1.592.481,58
2400  Avustusvar. esr 2-ohj. -06 997.874,28
5595  Eakr 5b -ohjelma 1995 - 99 51.644,46
5596  Esr 5b -ohjelma 1995 - 99 1.437,84
6695  Eakr 6-ohjelma 1995 – 99 52.297,53
6696  Esr 6-ohjelma 1995 - 99 -3,20
EU-TUKIEN TOIMEKSIANNOT 3.384.308,45

8.5 EU:n rakennerahastojen ja valtion rahoituksen talous

Keski-Suomen liiton kautta rahoitetaan maakunnan ja EU:n rakennerahastojen kehittämisprojekteja vuosittain
noin 5,6 miljoonalla eurolla. Varat ovat liiton taseessa kohdissa: “Toimeksiantojen varat” ja “Toimeksiantojen
pääomat”.

EU:n rakennerahastojen ja valtion rahoituksen tase 31.12.2003
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MUUT TOIMEKSIANNOT
9103  Tekn.tuki 1-ohj. 2003 26.751,78
9202  Tekn.tuki 2-ohj. 2002 35.505,42
9203  Tekn.tuki 2-ohj. 2003 284.253,00
9226  Tekn.tuki 6-ohjelma 95-99 1,63
9300  Korkopääoma 240.110,55
MUUT TOIMEKSIANNOT 586.622,38

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 7.682.993,66

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 7.682.993,66
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MAAKUNTAVALTUUSTON JÄSENET 2001 - 2004                  LIITE 1

Maakuntavaltuuston puheenjohtaja: Pertti Parkkonen (kesk), Laukaa

1. varapuheenjohtaja
Tuulikki Väliniemi (sdp) Jyväskylä (12.11.2003 alkaen maakuntavaltuuston kokous)
Kalevi Olin (sdp) Jyväskylä (12.11.2003 saakka)

2. varapuheenjohtaja: Arja Paakkanen (vas), Jämsä

JÄSENET VARAJÄSENET

HANKASALMI
Teräasettaja Erkki Flink (sdp) Laivakokki Esko Repo (sdp)
Kauppateknikko Tiina Koponen (kesk) Yrittäjä Leena Jäntti (kesk)

JOUTSA
Apteekkari Anja Järvinen (kok) Yrittäjä Salme Satusaari (kok)
Projektipäällikkö Eero Peltoniemi (sdp) Autonkuljettaja Kari Maunula (sdp)

JYVÄSKYLÄ
Huoltoasentaja Jorma Ahola  (sdp) Projektipäällikkö Pertti Reinikainen (sdp)
Luokanopettaja Johanna Arho-Forsblom (sdp)* Päiväkodinjohtaja Kirsti Turunen (sdp)*
Konsuli Timo Fredrikson (kok) Aluepäällikkö Ari Hiltunen (kok)
Psykologi Jaana Haapasalo (vas) Lääkäri Arvi Hakkarainen (vas)
Evl evp Erkki Ikonen (kok) Toimittaja Henna Virkkunen (kok)
Laitoshuoltaja Hilkka Illman (sdp) Työsuojeluvaltuutettu Veijo Koskinen (sdp)
Psykologi Kaija-Leena Kaijaluoto (vihr) Jarmo Hakkarainen (vihr)
Kansanedustaja Matti Kangas (vas) Ylihoitaja Ilkka Pernu (vas)
Rehtori Marja-Liisa Kontio (kok) Kasv. tiet. maisteri Anita Saraste-Kautto (kok)
Koulukuraattori Tuija Mäkinen (vihr) Projektinvetäjä Arja Seppälä (vihr)
Toimitusjohtaja Matti Ojala (sdp) Lehtori Tony Melville (sdp)
Kansanedustaja Kalevi Olin (sdp) Erikoissairaanhoitaja Lea Leppänen (sdp)
Kansanedustaja Mauri Pekkarinen (kesk) Kansanedustaja Petri Neittaanmäki (kesk)
Tutkija Kirsi Pohjola (kok) Liikuntatiet. maisteri Terhi Pulli (kok)
Peruskoulun rehtori Risto Rönnberg (vihr) Pääsihteeri Matti Mäkinen (vihr)
Lastentarhanopettaja Juhani Starczewski (KD) Toiminnanjohtaja Erkki Arvaja (KD)
Diakoni Meri Tirroniemi (KD) Eläkeläinen Keijo Kohonen (KD)
Toimitusjohtaja Kauko Tuupainen (sdp) Yleisammattimies Pentti Närhi (sdp)
Ekonomi Oiva Vainio (kok) Toimitusjohtaja Esa Salokorpi (kok)
Projektityöntekijä Tuulikki Väliniemi (sdp) Kansanedustaja Susanna Huovinen (sdp)

JYVÄSKYLÄN MLK
Maanviljelijä Jouko Asikainen (kesk) Kapteeni, evp Pekka Toivonen (kesk)
Projektipäällikkö Anna Autere (vihr) Suunnittelija Eila Mäkinen (vihr)
Autonkuljettaja Hannu Kylmänen (sdp) Laitosmies Aarno Lahtinen (sdp)
Koulutuspäällikkö Ulla Lauttamus (sdp) Painopinnanvalmistaja Seija Laosmaa (sdp)
Sairaanhoitaja Anneli Puskala (sdp) Erityisopettaja Lea Vuorilampi-Kalmari (sit)
Puuseppä Matti Pöppönen (vas) Teknikko Hannu Hokkanen (vas)
Terveystarkastaja Jari Tulonen (KD) Sairaanhoitaja Kirsti Liukko (KD)
Pastori Maritta Tynkkynen (kok) Sihteeri Raili Rissanen (sit)
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JÄMSÄ
Lehtori Martti Hartus (kesk) Kulttuurisihteeri Reetta Perä (kesk)
Kauppias Anja Kaislo (kok) Diplomi-insinööri Olli Puttonen (kok)
Toimittaja Arja Paakkanen (vas) Sähköasentaja Tuomo Järvinen (vas)
Pääluottamusmies Seppo Suominen (sdp) Tuotannon esimies Veli-Matti Silvan (sdp)

JÄMSÄNKOSKI
Pituusleikkurimies Arto Lampinen (sdp) Kirvesmies Seppo Sneck (sdp)
Ylilääkäri Timo Valtakoski (vas) Perushoitaja Sinikka Lindeman (vas)

KANNONKOSKI
Maanviljelijä Kauko Pekkarinen (kesk) Projektipäällikkö Taina Kokkinen (kesk)

KARSTULA
Merkonomi Sinikka Istola (KD) Maanviljelijä Seppo Lahdenvesi (KD)
Maanviljelijä Antti Mäkinen (kesk) Rehtori Jouko Vierimaa (kesk)

KEURUU
Kansanedustaja Lauri Oinonen (kesk) Ostaja Pekka Kärmeniemi (kesk)
Toimitusjohtaja Johanna Teiskonen (kok) Liikkeenharjoittaja Kaarina Nurminen (kok)
Kunt.- ja toim.ohjaaja Tuulikki Välimäki (sdp) Perushoitaja Kauko Hirvenlahti (sdp)

KINNULA
Maanviljelijä Ilpo Leppänen (kesk) Maanviljelijä Kalevi Kinnunen (kesk)

KIVIJÄRVI
Maaseutuyrittäjä Sirkka Kauppinen (kesk) Erja Moisio (kesk)**

KONNEVESI
Maanviljelijä Pekka Pynnönen (kesk) Metsätalousteknikko Jouko Salonen (kesk)

KORPILAHTI
Terveyskeskusavustaja Terttu Kuoppala (vas) Eläkeläinen, lehtori  Helmi Koho (vas)
Koulunjohtaja Pirkko Weijo (kesk) Emäntä Annikki Mäkinen (kesk)

KUHMOINEN
Yrittäjä Kari Paajanen (kok) Liikunnanlehtori Leena Virtamo (kok)

KYYJÄRVI
Maanviljelijä Tapio Niskala (kesk) Hammashoitaja Maija Suuniittu (kesk)

LAUKAA
Kojeoptikko Lauri Honkonen (sdp) Kirjastonjohtaja Seija Sepponen (sdp)
Lastentarhanopettaja Leena Honkonen (vas) Sihteeri Tuula Nieminen (vas)
Toiminnanjohtaja Risto Närhi (KD) Erityisopettaja Jukka Mäkelä (KD)
Maanviljelijä Pertti Parkkonen (kesk) Talouspäällikkö Antti Suomala (kesk)
Teknikkokapteeni evp Ilkka Talka (kok) Toimitusjohtaja Erkki Tarvainen (kok)

LEIVONMÄKI
Maanviljelijä Liisa Temisevä (kesk) Maaseutuyrittäjä Pekka Hytönen (kesk)

LUHANKA
Emäntä Mirjami Keskinen (kesk) Kotiäiti Marjo Koskenniemi (kesk)
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MULTIA
Maaseutuyrittäjä Aulikki Kallio (kesk) Toimistonhoitaja Raija Linna (kesk)

MUURAME
Toimitusjohtaja Jorma Nokkala (kesk) Tietohallintopäällikkö Leena Koponen (kesk)
Kätilö Virpi Vaajaniemi (sdp) Aluetoimitsija Riitta Noronen (sdp)

PETÄJÄVESI
Perushoitaja Pirkko Saarinen (kesk) ATK-suunnittelija Vesa Asunta (kesk)

PIHTIPUDAS
Hankintaesimies Reijo Jämsén (sdp) Ravitsemistyöntekijä Ritva Katajisto (sdp)
Maatalousyrittäjä Jyrki Hollanti (kesk)*** Emäntä Satu Turpeinen (kesk)***

PYLKÖNMÄKI
Maaseutuyrittäjä Kauko Lehtonen (kesk) Hirsityöntekijä Jukka Kallio (kesk)

SAARIJÄRVI
Emäntä Eija Harju (kesk) Agronomi Arja Koskenlahti (kesk)
Toim.kesk. joht. Ritva Sneck-Ruotsalainen (sdp) Apul. rehtori, eläk. Jorma Viitanen (sdp)
Maanviljelijä Matti Tannermäki (kok) Lehtori Esko Kauppinen (kok)

SUMIAINEN
Emäntä Ritva Kautto (kesk) Maaseutuyritt, eläk. Seppo Hänninen (kesk)

SUOLAHTI
Pekka Leppänen (vas) Ompelija Helena Seppälä (vas)
Lausuntataiteilija, eläk. Maija Piitulainen (sdp) Eläkeläinen Esko Niiranen (sdp)

TOIVAKKA
Opettaja, eläk. Kalevi Jääskeläinen (kesk) Maanviljelijä Petri Haikkala (kesk)

UURAINEN
Maanviljelijä Risto Piesala (kesk) Opiskelija Tomi Ahonen (kesk)

VIITASAARI
Sairaanh. Pirjo Grönholm-Paananen (kesk) Asiakassiht. eläk. Sisko Korhonen (kesk)
Yrittäjä Aila Liimatainen (sdp) Lähetyspakkaaja Toini Jauhiainen (sdp)
Betoniraudoittaja Pekka Niskanen (sdp) Hallintapääll., keksijä Antti Simonen (sdp)

ÄÄNEKOSKI
Osastopäällikkö Sauli Kovanen (vas) Nuoriso- ja vapaa-ajanoh. Mirka Porras-

salmi (vas)
Liikkeenharjoittaja Risto Kumpu (kesk) Vuorokorjausmies Pentti Piilonen (kesk)
Maanviljelijä Tommi Lunttila (kok) Diplomi-insinööri Tapio Haavisto (kok)
Kanslisti Pirjo Luukkainen (sdp) Rehtori Marja Levänen (sdp)

* Jyväskylän kaupunginvaltuusto on 6.10.2003
valinnut edesmenneen Marja-Leena Viljamaan
tilalle luokanopettaja Johanna Arho-Forsblomin
ja varajäsenen Arho-Forsblomin tilalle päivä-
kodinjohtaja Kirsti Turusen

** Kivijärven kunnanvaltuusto on 14.10.2003
valinnut  Anja Kettusen tilalle Erja Moision

*** Pihtiputaan kunnanvaltuusto on 20.10.2003
valinnut Ulla Kahilaisen tilalle maatalousyrittäjä
Jyrki Hollannin ja varajäsenen Hollannin tilalle
Satu Turpeisen

Apulaisjohtaja Jukka Patrikainen, maakunta-
valtuuston sihteeri
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HENKILÖSTÖ JA TOIMIALAVASTAAVAT LIITE 2

HENKILÖSTÖ
Matkapuhelin Toimisto (014)

MAAKUNTAJOHTAJA JA SIHTEERI -TYÖPARI
Maakuntajohtaja Anita Mikkonen 040-595 0011 652 201
Maakuntajohtajan sihteeri Maija Kovanen 040-595 0010 652 205

OHJELMIEN TOTEUTUS
Suunnittelujohtaja Hannu Korhonen 040-595 0016 652 213
EU-sihteeri Päivi Blå 040-595 0013 652 224
Projektipäällikkö Jouko Kahilainen 040-595 0018 652 256
Tutkimusjohtaja Mikko Kankainen
(osa-aikaeläkkeellä) 040-595 0004 652 252
Kehittämispäällikkö Lauri Laakso
(työlomalla 30.9.2003 asti, eronnut 1.11.2003 alkaen)
Tiedottaja Merja Lahti 040-595 0000 652 225
Kehittämispäällikkö Tapani Mattila
(-22.6.2003 saakka, eronnut 23.6.2003 alkaen) 040-595 0133 652 209
Projektipäällikkö Jari Mikkonen 040-595 0019 652 257
ICT-projektipäällikkö Seppo Mäkiranta 040-595 1274 652 227
Matkailukoordinaattori Leena Pajala 040-595 0015 652 203
Ohjelmapäällikkö Pirjo Peräaho, Saarijärven seudun
Yrityspalvelu Oy 044-4598 602 652 240
Kehittämispäällikkö Veli-Pekka Päivänen 040-595 0005 652 260
Koulutuspäällikkö Rauli Sorvari 0400-646 448 652 207
Matkailun toimialapäällikkö Kari Suoranta 040-595 0014 652 202
Toimialapäällikkö Esa Tolvanen 040-555 1208 652 209
(kehittämispäällikön sijainen 12.5.-30.11.2003)
EU-sihteeri Mari Vilenius 040-590 3202 652 216

ALUEIDENKÄYTTÖ
Kehittämisjohtaja Martti Ahokas 040-595 0001 652 220
ATK-piirtäjä Marja-Leena Kinnunen 652 229
Projektisihteeri Hanna Korhonen (4.8.-31.12.2003)
Maakuntainsinööri Jarmo Koskinen 040-595 0007 652 232
Suunnittelija Katri Mattelmäki 652 253
ATK-piirtäjä Tuula Niemistö 040-595 0561 652 228
Yli-insinööri Erkki Pyyppönen 040-595 0006 652 231
Suunnittelupäällikkö Olli Ristaniemi
(1.4.2003 alkaen) 040-595 0052 652 236
Ympäristöasiamies Martti Salminen 040-595 0009 652 258
Tutkija Reima Välivaara 040-595 0918 652 226
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HALLINTO
Apulaisjohtaja Jukka Patrikainen 040-595 0002 652 223
Talouspäällikkö Pirjo Ahola 040-595 0003 652 254
Toimistosihteeri Piia Ahonen 040-595 0008 652 208
Projektisihteeri Riitta Heiskanen 652 206
EU-asiantuntija Marika Luoma
(työlomalla 1.9.2003 -15.7.2004) 040-595 0128 652 234
Toimistovirkailija/-sihteeri Marja Salminen
 (3.-23.3.2003 , 31.3.-30.4.2003, 15.8.2003 -) 652 238
Tietopalvelusihteeri Liisa Suonpää 040-590 4264 652 230
Toimistosihteeri Riitta Tannermäki 652 237
Toimistosihteeri Samuliina Tukiainen 040-595 0181 652 209
Toimistovirkailija Pirkko Tuovinen 652 200
Toimistovirkailija Marja-Leena Tuunanen 040-595 0189 652 214
EU-asiantuntija Mikko Yrjönen 040-595 0128 652 234
(Marika Luoman sijainen 7.8.2003 – 15.7.2004)

Länsi-Suomen tavoite 2-ohjelma
Ohjelmapäällikkö Seppo Haukka 040-595 0012 652 204

Tutkija Henri Lehtinen 5.5. – 13.6.2003
Tilastotutkija Pirjo Kannisto 1.11.2003 -
Tutkija Merja Uotila 1.12.2003 -
Tutkija Anna Uusitalo 1.12.2003 -

TOIMIALAVASTAAVAT: Matkapuhelin Toimisto (014)

KÄSITYÖ/PIENTEOLLISUUS
Toimialapäällikkö Taina Arjanne 040-512 9607 859 564
Keski-Suomen käsi- ja taideteollisuusoppilaitos
Miilukatu 2, 41900  PETÄJÄVESI

PUUTUOTETEOLLISUUS
Toimialapäällikkkö Jukka Vilppola 040-561 0449 444 5857
Jyväskylän aikuisopisto, PL 472, 40101  JYVÄSKYLÄ

MATKAILU
Toimialapäällikkö Kari Suoranta 040-595 0014 652 202
Keski-Suomi Liitto, Sepänkatu 4, 40100  JYVÄSKYLÄ

ELEKTRONIIKKATEOLLISUUS
Toimialapäällikkö Arja Järvinen 040-779 2024 445 1139
Jyväskylän Teknologiakeskus Oy, PL 27, 40101  JYVÄSKYLÄ

METALLITEOLLISUUS
Toimialapäällikkö Esa Tolvanen 040-555 1208 444 5856
Kehittämispäällikön sijainen 12.5. – 30.11.03
Jyväskylän aikuisopisto, pl 472, 40101  JYVÄSKYLÄ

GRAAFINEN TEOLLISUUS
Toimialakoordinaattori Carita Harju 040-566 2481 652 111
Jykes Oy, Sepänkatu 4, 40100  JYVÄSKYLÄ
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SARJA A
VUOSI 2003

A 17 Keski-Suomen maakuntaohjelman toteuttamis-
suunnitelma 2004 - 2005
ISBN 951-594-193-8
ISBN 951-594-194-6

A 16 Keski-Suomen maakuntaohjelma 2003 - 2006.
Toteuttamisosa. Rahoitusosa.
ISBN 951-594-178-4
ISBN 951-594-179-2 (sähköinen versio)
   
A 15 Keski-Suomen maakuntasuunnitelma.  
ISBN 951-594-167-9.

SARJA B
TUTKIMUKSET, SUUNNITELMAT, SELVITYKSET
VUOSI 2003

B 128 Keski-Suomen EU:n alueohjelmien strategioiden
väliarviointi.
ISBN 951-594-191-1
ISSN 0788-7043

B 127 On luovan toiminnan aika. Luovan toimialan ke-
hittäminen Keski-Suomeen - esiselvityksen loppu-
raportti.
ISBN 951-594-189-X.
ISBN 951-594-190-3 (sähköinen versio)

B126 Eteläisen Keski-Suomen moottorikelkkaurien
runkoverkoston luontoselvitys.
ISBN 951-594-187-3
ISBN 951-594-188-1 (sähköinen versio, tiedoston koko
3596

B 125 Keski-Suomen työelämän muutos ja koulutus-
tarve-ennusteen 2010 päivitys.
Keijo Mäkelä, Mikko Kankainen.
ISBN 951-594-183-0
ISBN 951-594-184-9 (sähköinen versio)
 
B124 Moottorikelkkailureitistön perustaminen -
keskisuomalainen malli.
ISBN 951-594-200-4
ISBN 951-594-201-2 (sähköinen versio)
 
B123 Keski-Suomen kärkihankkeet 2004.
ISBN 951-594-176-8
ISBN 951-594-177-6 (sähköinen versio)
 

VUOSI 2002

B122 Haasteeks. Työkirja ruokapalvelun itsearviointiin
ja jatkuvaan kehittämiseen.
ISBN 951-594-169-5
 
B121 Keski-Suomen maakunnallisen hyvinvointi-
strategian lähtökohdat.
951-594-162-8
 
B120 Avoin kulttuurikoodi. Avauksia Keski-Suomen
liiton kulttuurilinjauksiin.
951-594-161-X.
 
B119 Seutuistumisen uusia näköaloja Keski-Suomes-
sa. Perttu Vartiainen, Pertti Saarelainen.
ISBN 951-594-160-1,  10 •
 
B 118 Keski-Suomen matkailuelinkeinon strategia
2002-2006
ISBN 951-594-158-X
 
B117 Keski-Suomen perusrakenteen kärkihankkeet
2003
951-594-158-X
 
B116 Ympäristö- ja tasa-arvovaikutusten arviointi kestä-
vän kehityksen uutena työkaluna. Tuloksellisuusselvitys
Keski-Suomen yva-ryhmän tekemistä arvioin-neista.
ISBN 951-594-156-3
 
B115 Keski-Suomen käsi/pienteollisuuden kehittämis-
ohjelma 2002-2006
ISBN 951-594-155-5
 
B114 Keski-Suomen työelämän muutos ja koulutus-
tarve-ennuste 2010. 
Keijo Mäkelä - Mikko Kankainen.
ISBN 951-594-154-6
 
B113 Kunnallistalouden kehitysnäkymät Keski-
Suomessa 
Veli Karhu - Aki Viitasaari
ISBN 951-594-153-9

KESKI-SUOMEN LIITON JULKAISUT VUOSILTA 2002-2003             LIITE 3
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SARJA C
HALLINNOLLISET JULKAISUT, LÄHINNÄ VIRANOMAIS-
KÄYTTÖÖN TARKOITETUT SELVITYKSET YM.
2003

C 99 Keski-Suomen kuntien talous 2002.
ISBN 951-594-182-2
ISSN 0788-7051
          
C 98 Keski-Suomen liiton toimintakertomus 2002.
ISBN 951-594-174-1
ISSN 0788-7051

C 96 Keski-Suomen kehittämisrahaston 2002 vuosi-
raportti
ISBN 951-594-170-9

2002

C95 Taloussuunnitelma 2003 - 2005 sekä toiminta-
suunnitelma ja talousarvio 2003.
ISBN 951-594-165-2

C94 Keski-Suomen kuntien talous 2001.
ISBN 951-594-164-4

C93 EU:n rakennerahastot ja valtion rahoitus. Vuosi-
raportti 2001.
ISBN 951-594-152-0

C92 Keski-Suomen Kehittämisrahaston 2001 vuosi-
raportti.
ISBN 951-594-151-2

C91 Toimintakertomus 2001
ISBN 951-594-150-4
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